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ایران در سال ۱۴۳۰ 
از سالخورده ترین کشورهای 
جهان است

عقلانیت راهبردی در سیاست خارجی ایران

در نقد سیاست خارجی آرزویی
2

سیاســت خارجی به مثابه ی مبنا و 
الگوی تصمیم، کنــش و جهت گیری 
واحدهــای سیاســی، از اهمیت بالایی 
در شــکل دهی بــه جایــگاه و نقش 
حکومت هــا در عرصه جهانی برخوردار 
است. رهیافت سیاست خارجی کشورها 
در نظام بین الملــل، به طور معمول به 
چهار دســته  ی کلی تقســیم می شود. 
واحدهای سیاسی  تقســیم بندی،  این 
را وابســته، غیر متعهد، مســتقل و یا 
منــزوی با ویژگی های متفــاوت از هم 
مفروض می  پنــدارد. در تاریخ پر فراز و 

نشیب حکمرانی در افغانستان و با آمد 
و شد نظام های سیاسی متنوع، می توان 
گفت که تقریبــاً هر چهار رویکرد فوق 
به وقوع پیوســته اســت. در این میان، 
یکی از مهم تریــن ادوار حکومت داری 
افغانســتان، دوران  تاریخ معاصــر  در 
حکومت طالبان یا همان امارت اسلامی 

افغانستان است.  
دوران ظهور و حکومت اول طالبان

خروج ارتش ســرخ شوروی از خاک 
افغانستان، با اتحاد ثمربخش مجاهدین 
افغان و حمایت های مالی و لجستیکی 

ایالات متحــده آمریکا همــراه بود. با 
پایان یافتــن جهــاد و بالاگرفتن تنش 
و درگیری میان احــزاب جهادی برای 
کســب قدرت، وقوع ناامنی گســترده، 
ریزش اعتماد مردم نسبت به مجاهدین 
سابق و ناامیدی دولت پاکستان از تداوم 
پیشبرد سیاست عمق استراتژیک خود 
از طریــق گلبدین حکمتیار، رفته رفته 
طالبان  جنبش  شکل گیری  جرقه های 
زده شد. پایگاه اولیه شکل گیری جنبش 
طالبان ریشه در بافت قومی – مذهبی 
جنوب افغانستان داشت و با حمایت و 

طرفداری برخی از مجاهدین ســابق و 
نیروهای حزب اســلامی )شاخه یونس 
خالص( و حرکت انقلاب اسلامی همراه 
بود. این جنبش تدریجاً متصرف بخش 
افغانســتان شد  عظیمی از جغرافیای 
و توجه قدرت هــای منطقه و جهان را 
به خود واداشــت. در این میان، ایالات 
متحده آمریکا برای عبــور منابع مهم 
انرژی آسیای میانه از طریق افغانستان 
به بندرهــای تجاری پاکســتان، نیاز 
مبرمی به امن بودن مسیر خطوط انرژی 

افغانستان داشت. ...

دیپلماسی افغانستان کنونی در کدام مکتب قابل تعریف است

سیاست خارجی حکومت طالبان

ادامه در صفحه 3

گزارش

گزارش

و  هفتــاد  آســتانه ی  در 
جشــنواره  دوره  هشــتمین 
بین المللــی فیلم کــن، این 
باری  معتبر  سینمایی  رویداد 
دیگر توجه رســانه ها و اهالی 
سینما را به خود جلب کرده، 
نه فقط به دلیل فیلم هایی که 
قرار است روی پرده بروند، بلکه 

به خاطر تصمیمی جنجالی درباره پوشش هنرمندان روی 
فرش قرمز...

حداقل دســتمزد دلاری در 
سال ۱۴۰۴ حدود ۱۴۸ دلار 
در ماه برآورد شــده است. در 
چنین شــرایطی، اگر قیمت 
هر گیگابایت اینترنت موبایل 
بر اساس نرخ واقعی بازار و ارز 
آزاد محاسبه شود، عددی بین 
۰.۱۲ تا ۰.۲۵ دلار به دســت 

می آید. اما طبق میانگین جهانی ارائه شده، قیمت میانگین 
هر گیگ اینترنت در ایران حدود ۰.۷۵ دلار برآورد می شود. 

با این حساب، نسبت هزینه یک گیگ ...

نگاهی به حال و هوای آغاز جشنواره فیلم فرانسوی و 
ممنوعیتی که بر حواشی افزود؛

کن ۲۰۲۵؛ آغازی جنجالی 
با ممنوعیت  برهنگی بر فرش قرمز

تعهدنامه ای که اپراتورهای تلفن همراه آن را پیچاندند!

گرانترین و بی کیفیت ترین اینترنت 
سهم  هر ایرانی از شبکه ارتباطی
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گزارش

کودک نمی تواند ۶ صبح در کلاس درس بنشیند؛

ناترازی در تصمیم گیری
اگرچــه دیگــر چیــزی تا 
پایان ســال تحصیلی و شروع 
امتحانــات دانش آموزان باقی 
نمانده اما همین چند روز هم 
کافی است تا موجب بی نظمی 
در برنامــه آموزشــی مدارس 
و ســرگردانی دانش آموزان و 

خانواده آن ها شود.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از خبرانلاین 
مصوبه هیأت دولت مبنی بر آغاز کار ادارات در ســاعت ۶ 
صبح به دلیل مدیریت بهینه مصرف انرژی و کاهش ناترازی 
موجود، والدین شاغل را دچار مشکلات متعددی کرد و یکی 

از مهمترین این چالش ها به آن هایی مربوط است ...
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انتقاد استاندار از ناکارآمدی  بدنه اجرایی
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عابد اکبری

نظام های  در  تحلیل سیاســت خارجــی 
سیاســی پیچیده مســتلزم درک هم زمان 
از سه سطح ســاختاری، نهادی و موقعیتی 
اســت. غفلت از هر یک از این ســطوح، به 
قرائتــی ناقــص و گاه آرزواندیشــانه منجر 
واقع گرایانه  تحلیــل  که ظرفیت  می شــود 
تحولات را به شدت محدود می کند. در این 
میــان، آنچه در بخشــی از فضای گفتمانی 
پیرامــون سیاســت خارجی ایــران به ویژه 
بعــد از دور چهارم مذاکرات غیر مســتقیم 
با ایالات متحده مشــاهده می شود، بازتولید 
نوعی دوگانه ســازی انتزاعــی و غیرتاریخی 
اســت؛ دوگانه ای میان »مقاومت تمام عیار« 
و »ادغــام در نظــم غربی«، بــدون درنظر 
گرفتن الزامات سیســتمی و محدودیت های 

داخلی.
در نقطــه مقابــل، آنچه امروز از مســیر 
اســلامی  جمهــوری  خارجــی  سیاســت 
ایران مشــاهده می شــود، نه عبور از اصول 
راهبردی و نه حرکت شــتاب زده در مسیر 
ادغــام، بلکه تلاش بــرای بازتعریف جایگاه 
واقع گرایانه  چارچوبــی  در  ایران  منطقه ای 
و انعطاف پذیــر اســت که به ویــژه پس از 
تجربه هــای پرهزینه دو دهه اخیر، بر محور 
کاهــش تنش هــای محیطی، فعال ســازی 
ســطح  ارتقاء  و  ژئوپلیتیکی  ظرفیت هــای 
تــاب آوری اقتصــادی و اجتماعی کشــور 

استوار شده است.
ســاختارهای  و  محیطــی  پویایی هــای 
بین المللــی، ایجــاب می کند که سیاســت 
خارجی هر بازیگــری در منطقه خاورمیانه 
بر پایه »عقلانیت تطبیقی« طراحی شــود؛ 
عقلانیتــی کــه بیــش از هر چیــز مبتنی 
اســت بــر درک وزن نســبی بازیگــران، 
شــناخت پنجره های فرصت و لحاظ کردن 
هم زمــان هزینه هــای اقــدام و هزینه های 
بی عملــی. در چارچوب چنیــن رهیافتی، 
اســلامی  جمهوری  تصمیم گیــری  مــدل 

ایران در مواجهه با غــرب، به ویژه در قالب 
مذاکرات اخیر، نه تنها قابل دفاع بلکه قابل 
بازشناســی به عنوان تلاشی هدفمند برای 

مدیریت نااطمینانی های ساختاری است.
از  کــه  تحلیل هایــی  میــان،  ایــن  در 
»شکســت حتمی«، »وابستگی ساختاری« 
یا »زائده شــدن ایــران در نظم آمریکایی« 
ســخن می گویند، فاقد چارچــوب تحلیلی 
دقیــق و ارزیابی موقعیت منــد از مختصات 

تصمیم ســازی در ایران اند. ایــن تحلیل ها 
رویکردی  بازتاب دهنده  گفتمانی،  در سطح 
»اراده گرایانه« در سیاســت خارجی هستند 
که خواهان تحولات بنیادین صرفاً بر مبنای 
خواست یا ترس از تغییرند؛ بی آنکه الزامات 
بالفعل در  نهادی، ساختاری یا ظرفیت های 

نظام تصمیم گیری را در نظر بگیرند.
واقعیت آن اســت که سیاســت خارجی 
در ایــران، در تقاطع منافع امنیتی، الزامات 
توســعه ای، محدودیت هــای اقتصــادی و 
شــکل  هویتی   – فرهنگــی  دغدغه هــای 
می گیرد و هرگونه قضاوت درباره  آن، بدون 
تحلیــل هم زمان این لایه ها، بــه نتیجه ای 
مخدوش خواهد رســید. به تعبیر دقیق تر، 
کنش سیاســت خارجی ایــران نه در خلأ، 
بلکه در بســتری از ملاحظات چندسطحی 
در حال بازتنظیم اســت کــه در آن هدف 
نهایی، حفظ اســتقلال در عیــن پرهیز از 
انزوای اســتراتژیک و افزایش ظرفیت مانور 

در محیط متکثر بین المللی است.
بازتعامل  اتخاذ سیاســت تنش زدایــی و 
هدفمند با غرب، به ویژه در بســتر مذاکرات 
چندلایــه جــاری، اگرچــه فاقــد تضمین 
موفقیت کامل اســت، اما از منظر نظری و 
تجربــی، مبتنی بر الگوی »حداکثرســازی 
منافع در شــرایط محدودیت« است. بدیل 
ایــن رویکرد، چیزی جز اســتمرار وضعیت 
پرهزینه تقابل مستمر، فرسایش منابع ملی 
نخواهد  ژئوپلیتیکی  فرصت های  انســداد  و 

بود.
در نهایــت، بازتعریــف جایــگاه ایران در 
نظم جهانی، ضرورتی اســتراتژیک اســت، 
نه انحراف از اصول. این بازتعریف، مســتلزم 
فرود آرام، محاسبه شده و تدریجی در بستر 
تغییرات ژئواســتراتژیک اســت؛ نه سقوط 
شــتاب زده و نه ســکون در میانه آشــوب. 
سیاســت خارجــی موفق، بیــش از آن که 
حاصــل فریادهــای بلند باشــد، محصول 
سکوت های ســنجیده و طراحی های دقیق 

است.

عقلانیت راهبردی در سیاست خارجی ایران

در نقد سیاست خارجی آرزویی

تحلیل هایی که از »شکست حتمی«، »وابستگی ساختاری« 
یا »زائده شدن ایران در نظم آمریکایی« سخن می گویند، 

فاقد چارچوب تحلیلی دقیق و ارزیابی موقعیت مند از 
مختصات تصمیم سازی در ایران اند

,,
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سیاست خارجی حکومت طالبان
امیرحسام هاشمی

سیاست خارجی به مثابه ی مبنا و الگوی 
واحدهای  و جهت گیــری  تصمیم، کنــش 
سیاســی، از اهمیت بالایی در شکل دهی به 
جایگاه و نقش حکومت ها در عرصه جهانی 
اســت. رهیافت سیاست خارجی  برخوردار 
کشورها در نظام بین الملل، به طور معمول 
به چهار دســته  ی کلی تقسیم می شود. این 
تقســیم بندی، واحدهای سیاسی را وابسته، 
غیر متعهد، مستقل و یا منزوی با ویژگی های 
متفاوت از هم مفروض می  پندارد. در تاریخ 
پر فراز و نشیب حکمرانی در افغانستان و با 
آمد و شد نظام های سیاسی متنوع، می توان 
گفــت که تقریباً هر چهــار رویکرد فوق به 
وقوع پیوسته اســت. در این میان، یکی از 
مهم تریــن ادوار حکومــت داری در تاریــخ 
معاصر افغانستان، دوران حکومت طالبان یا 

همان امارت اسلامی افغانستان است.  
دوران ظهور و حکومت اول طالبان

خــروج ارتش ســرخ شــوروی از خاک 
افغانســتان، با اتحاد ثمربخــش مجاهدین 
افغــان و حمایت هــای مالی و لجســتیکی 
ایــالات متحــده آمریــکا همــراه بــود. با 
پایان یافتــن جهــاد و بالاگرفتــن تنش و 
درگیری میان احزاب جهادی برای کســب 
قدرت، وقوع ناامنی گسترده، ریزش اعتماد 
مردم نســبت به مجاهدین سابق و ناامیدی 
از تداوم پیشبرد سیاست  دولت پاکســتان 
عمق اســتراتژیک خود از طریــق گلبدین 
جرقه های شکل گیری  رفته  رفته  حکمتیار، 
جنبــش طالبــان زده شــد. پایــگاه اولیه 
شــکل گیری جنبش طالبان ریشه در بافت 
قومی – مذهبی جنوب افغانســتان داشت 
و با حمایت و طرفداری برخی از مجاهدین 
اســلامی )شاخه  نیروهای حزب  و  ســابق 
یونس خالــص( و حرکت انقلاب اســلامی 
همراه بــود. این جنبش تدریجــاً متصرف 
بخش عظیمی از جغرافیای افغانستان شد و 
توجــه قدرت های منطقه و جهان را به خود 
واداشت. در این میان، ایالات متحده آمریکا 
برای عبور منابع مهم انرژی آســیای میانه 
از طریق افغانســتان به بندرهــای تجاری 
پاکســتان، نیاز مبرمی به امن بودن مســیر 
خطوط انرژی افغانستان داشت. با این نگاه، 
دولتمــردان آمریکایی اتمــام درگیری های 
خونیــن حزبــی و تهدیــدات موجــود در 
مســیرهای مواصلاتی افغانستان را مطلوب 
می دانســتند . فلذا در ابتــدا ایالات متحده 
مبتنی بر رویکــرد تاکتیکی و منفعت محور 
خــود از پیشــروی و ســلطه طالبــان بر 
افغانستان حمایت کرد و ارتش پاکستان نیز 
به تأســی از آمریکا و برای پیشبرد اهداف 
اســتراتژیک و منطقه ای، حکمرانی طالبان 
را بر ابقــای دولت برهان الدین ربانی مرجح 
دانســت. در ایــن دوران علی رغــم تأمین 
امنیت مناطق تصرف شده و پایان بخشیدن 
بــه فســادهای جنســی و مالــی برخــی 
قوماندانان پیشــین توسط طالبان، نیروهای 
عمدتاً روســتایی، کم تجربه و پرشــور این 
گــروه درک بالایی از شــیوه  ی حکمرانی و 
نیروهای  با حضور  و  نداشــتند  شهرنشینی 
غیربومی و تندرو موســوم بــه افغان العرب 
در بدنه   نظامی  و سیاســی  طالبان، اقدامات 
افراطــی و رعب آمیــزی به وقوع پیوســت 
که با واکنش جدی جامعــه ی بین الملل و 
افکار عمومی مواجه شــد. سیاست خارجی 
حکومت طالبــان نیز در این بازه، مبتنی بر 
وضعیت انزوا و طرد جهانی تعریف می شود 
که واگرایی عموم کشورهای منطقه و جهان 
را به دنبال داشت. تنها سه کشور پاکستان، 
امارات متحده عربی و عربستان سعودی به 
رسمیت شناســی و حمایت مالی از حکومت 
طالبان دست زدند که با وضعیت امروز این 

حکومت، بسیار فاصله دارد.     

خروج ارتش آمریکا و استقرار دوباره 
طالبان

با وقوع حمله ۱۱ ســپتامبر سال ۲۰۰۱ 
میــلادی و همانطــور که انتظــار می رفت، 
اتهام اصلی متوجه ســازمان القاعده و رهبر 
آن اســامه بن لادن شــد. ایــالات متحده 
درخواســت تحویل بن لادن را به حکومت 
طالبــان داد اما این موضــوع به دلیل تقید 
اعضــای طالبــان به اصــل ننََواتــی )حق 
پناهندگی پشــتونوالی( و عدم ارائه شواهد 
و دلایل کافی از ســوی آمریــکا، با جواب 
منفی آن ها روبرو شــد. همیــن امر بهانه ی 
بزرگی به دســت مقامات ایالات متحده داد 
تا با تشکیل ائتلافی بین المللی برای مبارزه 
با تروریســم، وارد خاک افغانستان شوند و 
فرایند اشــغال و دولت-ملت سازی را آغاز 
کنند. به مــوازات تصمیم مقامات آمریکایی 
برای هجــوم به افغانســتان و نیــاز آن ها 
به همراهی و اســتفاده از خاک پاکســتان، 
رویکرد دولت پاکستان نیز در قبال حکومت 
وقت افغانســتان دگرگون شد. ژنرال پرویز 
مشرّف نخســت وزیر وقت پاکستان در این 
باره می نویســید:» صبح روز ۱۲ سپتامبر، 
در حالی که در کراچی ریاســت جلســه ای 
را به عهده داشــتم، منشی نظامی من وارد 
جلســه ای شد و گفت که کولین پاول، وزیر 
خارجــه آمریکا پشــت خط تلفن اســت و 
می خواهد با شــما صحبت کند. گوشــی را 
برداشــتم، پاول به اختصــار و صریحاً گفت 
که » شــما یا با ما هستید یا علیه ما؟« من 
هم پاســخ دادم که ما سال هاســت قربانی 
تروریســم هســتیم و اکنــون در مبارزه با 
تروریسم در کنار آمریکا خواهیم بود...«        
بعــد از حدود ۲۰ ســال حضــور و فعالیت 
اشــغالگرانه ایالات متحده آمریکا در خاک 
افغانســتان، بــه دلایلی از جمله شکســت 
پروژه دولت-ملت سازی، فشار افکار عمومی 
آمریکا، هزینه های بــالای نبرد، ناتوانی در 

دفع و نابودی گروه
طالبــان، تغییــر تمرکز آمریــکا بر مهار 
قــدرت نوظهــور چیــن و... ، نظامیان این 
کشور پس از سال ها کش و قوس برای اتمام 
جنگ، سرانجام در ســال ۲۰۲۱ به خروج 
مفتضحانــه از خاک افغانســتان تن دادند. 
استقرار دوباره ی حکومت طالبان بر کرسی 
قدرت افغانســتان این بار با تجربه و درک 

سیاسی - اجتماعی بیشتری همراه بود و به 
دلیل سال ها مبارزه و مجبور ساختن ارتش 
آمریکا و دولت دست نشانده ی آن به خروج 
و واگذاری قدرت، آینده ا ی متمایز از گذشته 
نوید داده می شــد که برخــی نمودهای آن 
نیز امروزه در شــیوه ی حکمرانی و بالأخص 
رویکرد سیاســت خارجی حکومت طالبان 

هویدا می باشد.    
سیاست خارجی متوازن و اقتصاد محور

بعد از اســتقرار دوبــاره حکومت طالبان 
و پایان ســال ها جنگ و اشــغال و خرابی، 
مقامات طالبان بــه خوبی فهمیدند که باید 
وقــت و تلاش زیــادی را مصروف اصلاح و 
افغانستان  آبادانی زیرســاخت های کشــور 
بلند مدت  تلــخ حضــور  تبعــات  بکننــد. 
از  بســیاری  در  آمریکایــی  اشــغالگران 
بخش های کشور اثر خود را گذاشته بود و با 
خروج آن ها، گرچه حکومتی بر ســرکارآمد 
که سابقه ی درخشانی نداشت اما به هر حال 
افغانســتان خسته  تازه در رگ های  روحی 
از جنگ دمیده شــد. این بــار اما حکومت 
طالبان ســخت گیری  های خود را به مراتب 
کمتر کــرد و دریافت که بــرای حکمرانی 
بلندمــدت بــر جغرافیای افغانســتان، باید 
اقتضائات آن را بیاموزد و حرکتی اساســی 
برای رفع مشــکلات اقتصادی، بهداشتی و 
اجتماعی انجام دهد. فلــذا آن ها مهم ترین 
راه چاره را گســترش ارتباطات و تعاملات 
تجــاری بــا کشــورهای منطقــه و جذب 
ســرمایه گذاری های خارجی برای توسعه ی 
زیرساخت های افغانســتان تشخیص دادند. 
در این میان، کشــور افغانســتان به دلیل 
ژئوپلیتیــک بی نظیــر خود، قرار داشــتن 
در چهــارراه مواصلاتی شــرق و غرب، پل 
ارتباطی آســیای مرکزی و آسیای جنوبی و 
همچنین دارابودن ظرفیت ها و منابع فراوان 
مانند مس، طلا، آهن، ســنگ های  معدنی 
قیمتــی، لیتیُم و... ، از جذابیت بالایی برای 
سرمایه گذاری برخوردار است. پاشنه  آشیل 
افغانســتان در دهه هــای اخیــر نیز وجود 
ناامنی و میزان بالای تهدیدات تروریســتی 
بوده اســت که با خروج آمریکا و حاکمیت 
بلامنــازع طالبان بر جغرافیای افغانســتان، 
ایــن موضوع کــه نگرانی ســرمایه گذاران 
خارجی بوده تــا حدود زیادی رفع شــده 
اســت. با این وجود، برای اســتفاده ی بهتر 

از ظرفیت های همکاری تمامی کشــورهای 
اتخاذ می شد  منطقه، می بایست سیاســتی 
که در عین استقلال و درون زا بودن، تلاش 
کند تا توازن و تعادل را در قبال قدرت های 
منطقه ای و جهانی حفظ کند. بدین صورت 
که از وابســتگی کشور به یک قدرت خاص 
پرهیز گردد و تلاش شود تا سیاست درهای 
باز البته مشــروط بر احترام به حاکمیت و 
افغانستان سرلوحه  اسلامی  امارت  استقلال 
کار قرار گیرد. موارد فوق الذکر باعث شــده 
است تا کشورهای مهم منطقه از قبیل چین، 
روســیه، ایران و کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس و آســیای مرکزی زودتر از گذشــته 
بــه همــکاری اقتصادی جدی و گســترده 
با حکومــت طالبــان روی بیاورند و حتی 
ســفارتخانه   های دولت مخلــوع جمهوریت 
افغانستان را نیز به ســفرای طالبان واگذار 
نمایند. حکومــت طالبان نیز تمرکز خود را 
بر اعتمادسازی، اصلاح تصویر سابق خود و 
جلب اطمینان دولت های منطقه گذاشته و 
وعده ی عدم تعرض از خاک افغانستان علیه 
کشورهای منطقه را داده است. وعده ای که 
با الگوی حکمرانی حکومــت طالبان یعنی 
امارت اسلامی همسو بوده و برخلاف برخی 
القاعده و داعــش، داعیه ی  گروه ها نظیــر 
خلافت جهانی نداشــته و صرفاً به حاکمیت 

بر جغرافیای افغانستان اکتفا کرده است. 
عدم شناسایی دوژور

مشــکلی که هنــوز دامن گیــر حکومت 
طالبان اســت، عدم به رســمیت  شــناخته 
شدن قانونی آن یا اصطلاحاً عدم شناسایی 
دوژور می باشد. در حقوق بین الملل عمومی 
دو شــرط برای به رســمیت شناخته شدن 
کشــورها وجود دارد. این دو شرط عبارتند 
از؛ حاکمیت و سیطره ی یک دولت بر تمام 
جغرافیــای آن کشــور و تعهد بــه رعایت 
معاهدات وضع شده از ســوی سازمان ملل 
متحــد. از این دو شــرط، حکومت طالبان 
شــرط اول را دارا می باشد اما به دلیل منع 
دختران بــالای کلاس ششــم از تحصیل، 
مســائل حقوق بشــر و... هنوز از شناسایی 
حقوقی و رسمی بی بهره است. البته نکته ای 
که باید توجه شــود اینســت که بسیاری از 
معیارهــا و قوانین بین المللــی بدون توجه 
به زیســت بوم و اقتضائات کشورهای جهان 
ســوم جعــل شــده اســت و در جامعه ی 

ســنتی و عمدتــاً روســتایی افغانســتان، 
میل بــه تحصیلات عالیــه در میان برخی 
دختران وجود ندارد و یا اساســاً با ممانعت 
خانواده هایشــان روبرو می شود. با این حال، 
عدم شناســایی دوژور مشــکلی اســت که 
همچنان گریبانگیر حکومت طالبان است و 

تبعاتی برای آن به دنبال داشته است. 
نسبت حکومت طالبان با رژیم 

صهیونیستی 
کشور افغانستان در ادوار مختلف تاریخی 
هرگــز رژیم صهیونیســتی را به رســمیت 
نشناخته است و حکومت طالبان نیز از این 
قاعده مســتثنی نمی باشد. تقیدات اسلامی 
مردم افغانستان، مظلومیت اهالی ستم دیده 
بانــد جنایتکار  اقدامــات ســبُعانه  غــزه، 
صهیونیستی، باور به قداست مسجدالاقصی 
و پیشــینه ی درگیری نیروهــای طالبان با 
ارتش اشــغالگر آمریکا باعث شده است که 
رویکرد حکومــت طالبان نســبت به رژیم 
محکومیت آمیز  و  صهیونیســتی خصمانــه 
باشــد. وزارت خارجــه طالبــان بارهــا در 
بیانیه های خود اقدامات رژیم صهیونیســتی 
را شــدیداً محکوم کــرده و بر خلاف برخی 
دولت های عربی منطقه، رویکرد دو دولتی را 
نفی و بر پایان اشغالگری اسرائیل و واگذاری 
ســرزمین فلســطین به صاحبان اصلی آن 
همواره تأکیــد می کند. روابط این حکومت 
بــا گروه حَمــاس نیز به دلیــل قرابت های 
فکری موجود مثبت ارزیابی می شود و دفتر 
سیاسی حماس در اعلام تبریک و شادباش 
به حکومت طالبان پس از اســتقرار مجدد 
آنان، جزو اولین  ها بود. همچنین در ســال 
گذشــته و به دستور مقامات طالبان و برای 
نشــان دادن اهمیت مســئله قدس شریف، 
چندیــن نمــاد مســجدالاقصی در کابل و 
سایر شــهرهای افغانستان جای گذاری شد . 
ملا هبــت الله آخندزاده رهبــر طالبان نیز 
بارها اعلام کرده اســت که پس از جهاد با 
اشغالگران آمریکایی تنها جایی که جهاد را 
روا می دارد، جهاد علیه رژیم صهیونســیتی 
و حمایت از فلســطینی ها می باشــد. با این 
حــال، باید توجه کرد که بــه دلیل فراغت 
تــازه ی افغانســتان از جنــگ، حجم بالای 
آســیب دیدگی ها و مشــکلات این کشــور 
و اولویت بخشــیدن بــه مســائل تجاری و 
اسرائیل ســتیزی حکومت  اقتصادی، گرچه 
طالبــان واقعی و غیرتاکتیکی اســت اما در 
مقام عمــل محدودیت های بســیاری برای 
آنان وجود دارد که نبایــد انتظار زیادی از 

آنان داشت.    
جمع بندی  

همانطــور که ذکر شــد، حکومت طالبان 
پــس از ســقوط و درگیــری طولانی مدت 
بــا نیروهای آمریکایــی و دولت  جمهوریت 
افغانســتان، دوباره توانست بر کرسی قدرت 
افغانســتان تکیه بزند و حاکمیت بلامنازع 
خود را به رخ بکشد. مقامات طالبان که حالا 
از تجربه و توانمندی سیاسی و دیپلماتیک 
بیشــتری برخوردارند، به خوبی دریافته اند 
که بــرای مانــدگاری و تحکیــم پایه های 
حکومــت خــود نیاز بــه اتخاذ سیاســتی 
متفاوت از گذشــته دارند. این امر در زمینه 
سیاست خارجی، به صورت برقراری ارتباط 
و همکاری با کشورها مبتنی بر اصل توازن 
و اقتصادمحوری ارزیابی می شود که تعریف 
آن در ســطور پیش گذشــت. پیشبرد این 
سیاســت در کنار رفع تهدیدات امنیتی از 
خاک افغانســتان و برخــورداری عظیم از 
ظرفیت هــای معدنی و طبیعــی، منجر به 
جلب نظر کشــورهای منطقــه به خصوص 
چین و روسیه شــده است  و ادامه ی جدی 
و گسترش این روند، می تواند کشور خسته  
و جنگ زده افغانســتان را تدریجاً به سوی 
پیشرفت و آبادانی رهنمون سازد و افق های 

تازه ای را پیش روی این کشور بگشاید.
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حداقــل دســتمزد دلاری در ســال 
۱۴۰۴ حــدود ۱۴۸ دلار در ماه برآورد 
شده اســت. در چنین شــرایطی، اگر 
قیمت هر گیگابایت اینترنت موبایل بر 
اساس نرخ واقعی بازار و ارز آزاد محاسبه 
شــود، عددی بین ۰.۱۲ تــا ۰.۲۵ دلار 
به دست می آید. اما طبق میانگین جهانی 
ارائه شــده، قیمت میانگیــن هر گیگ 
اینترنت در ایران حدود ۰.۷۵ دلار برآورد 
می شود. با این حساب، نسبت هزینه یک 
گیگ اینترنت به درآمد ماهانه یک فرد 
با حداقل حقوق در ایران برابر اســت با 
حدود ۵۱ درصد که این نســبت نشان 
می دهد که اینترنــت برای کاربر ایرانی 
نســبت به حداقل درآمدشان گران تر از 

کشور های منطقه است.
به گزارش روزنامه »صبــح امروز« و 
به نقل از اقتصاد۲۴- دست و پنجه نرم 
کردن با انواع فیلترشکن ها، دانش آموزانی 
که منتظر بارگذاری فایل درس در شبکه 
شــاد مانده اند، صاحبان کسب و کار یا 
کارمندانی که جلسه آنلاین شان در میانه 
کار فریز می شود و... اینها تنها گوشه ای 
از زندگی دیجیتال در ایران امروز است. 
اینترنتی که باید زیرساختی برای تسهیل 
زندگی باشد به مانعی برای توسعه تبدیل 

شده است.
در چنین شرایطی، تصمیم اپراتور ها 
بــرای افزایــش ۷۵ درصــدی تعرفه 
بســته های اینترنت، آن هم بدون هیچ 
تغییر محسوســی در کیفیت خدمات، 
نه تنها نارضایتی گســترده ای در میان 
کاربــران ایجاد کرده، بلکــه دوباره این 
پرســش را زنده کــرده اســت که آیا 
هزینــه ای که بــرای اینترنت پرداخت 
می کنیم با کیفیــت آن همخوانی دارد 

یا خیر؟
دی ماه ســال ۱۴۰۲ بود که عیسی 
زارع پــور، وزیــر ســابق ارتباطات با 
افزایــش ۳۴ درصدی تعرفــه اینترنت 
همراه موافقت کرد، اما با این شرط که 
»اپراتور ها گام های عملــی برای ارتقاء 
شــاخص های کیفی بردارند«. به دنبال 
اپراتور هــا تعهدنامه ای را  این تصمیم، 

امضا کردند که بر مبنای آن باید تا پایان 
سال ۱۴۰۳، پوشش نســل چهارم در 
کشــور به ۹۶ درصد برسد، نسل پنجم 
تا سقف ۱۰ درصد توسعه یابد و سرعت 
اینترنت نیز طی شش ماه، دست کم ۳۰ 
درصد افزایش پیدا کند. طبق مفاد این 
تعهدنامه، در صــورت تخلف در اجرای 
این تعهدنامه، اپراتور ها ملزم به پرداخت 

جریمه می شوند
اکنون بیش از یک ســال از شــرطی 
که وزیر ســابق ارتباطات برای افزایش 
تعرفه اینترنت گذاشته بود و همچنین 
تعهدی که اپراتور ها دادند، گذشته است، 
اما نه تنها هیچ گزارشی از سرانجام این 
وعده ها منتشر نشده بلکه کندی اینترنت 
همچنان گریبان کاربران ایرانی را گرفته 
است. افزایش قیمت اینترنت در حالی 
رخ داده که بر اســاس داده های منتشر 
 Speedtest شده در شاخص جهانی
تا ماه فوریه ۲۰۲۵، ایران از نظر سرعت 
اینترنــت موبایل و ثابــت در جهان، به 
ترتیــب، در رتبه ۷۲ و ۱۴۷ قرار گرفته 

است.
بررســی  بــا  گــزارش  ایــن  در 
داده های بین المللــی از منابعی، چون 
 ،Cable.co.uk و   Speedtest
وضعیت ایران را در مقایسه با کشور های 
ترکیه، عراق، عربستان، امارات و قطر و 
همچنین نسبت هزینه اینترنت به درآمد 
مردم، یعنی شاخصی که نشان می دهد 
اینترنــت تا چه حد بــرای عموم مردم 
قابل دسترس و مقرون  به صرفه است را 

بررسی می کنیم.

مقایسه کیفیت و قیمت اینترنت 
ایران با کشور های منطقه

 Speedtest« براساس گزارش اخیر
)ژانویــه ۲۰۲۵(   »Global Index
)ژانویــه   »Visual Capitalist« و 
۲۰۲۴(، بهایی که کاربران ایرانی برای هر 
گیگ اینترنت همراه می پردازند، نسبت 
به عراق، عربستان سعودی، امارات و قطر 
در ظاهر کمتر است )۷۵ سنت( و یکی 
از ارزان تریــن اینترنت ها را دارد. اما این 
قیمت تنها بخشــی از واقعیت را نشان 
می دهــد، به این دلیل که قیمت پایین 
به خودی خود نشانه ای از دسترسی بهتر 
یا سیاست گذاری مطلوب نیست؛ چراکه 
اگر این قیمــت پایین همراه با کیفیت 
ضعیف، ســرعت پایین یا قطعی مکرر 
باشد، کیفیت اینترنت برای کاربر کاهش 
می یابد. همچنین اگر این هزینه پایین، 
نســبت بزرگی از درآمــد ماهانه فرد را 
تشکیل دهد، باز هم بار اقتصادی بالایی 
دارد؛ بنابراین نسبت هزینه به کیفیت در 

ایران همچنان نامطلوب است.
آیا اینترنت در ایران در حال تبدیل 
شدن به خدمتی نیمه لوکس است؟

به گزارش اقتصاد ۲۴، بررسی نسبت 
هزینه اینترنــت به درآمــد ماهانه در 
ایران، بــا نرخ دلار به روز شــده، تصویر 
دقیق تری از فشار اقتصادی اینترنت بر 
کاربران ایرانی نشــان می دهد. حداقل 
دســتمزد دلاری در سال ۱۴۰۴ حدود 
۱۴۸ دلار در ماه برآورد شــده است. در 
چنین شرایطی، اگر قیمت هر گیگابایت 
اینترنت موبایل بر اساس نرخ واقعی بازار 

و ارز آزاد محاســبه شــود، عددی بین 
۰.۱۲ تــا ۰.۲۵ دلار به دســت می آید. 
اما طبق میانگین جهانی ارائه شــده در 
قیمت   ،Cable.co.uk مثل  منابعی 
میانگیــن هر گیگ اینترنــت در ایران 

حدود ۰.۷۵ دلار برآورد می شود.
با این حســاب، نســبت هزینه یک 
گیگ اینترنت به درآمد ماهانه یک فرد 
با حداقل حقوق در ایران برابر اســت با 
حدود ۵۱ درصد که این نســبت نشان 
می دهد که اینترنــت برای کاربر ایرانی 
نســبت به حداقل درآمدشان گران تر از 

کشور های منطقه است.
این عدد در کشور های ثروتمند منطقه 
به شکل چشم گیری پایین تر است؛ برای 
مثــال در قطر این نســبت تنها ۰.۰۷ 
درصــد و در امارات متحده عربی حدود 
۰.۱۳ درصد است. حتی ترکیه با درآمد 
کمتر از کشور های حاشیه خلیج فارس، 
تنها ۰.۱۸ درصد از درآمد ماهانه خود را 

برای یک گیگ اینترنت می پردازد.
در کشــور های ثروتمندتــر، با وجود 
قیمــت بالاتر اینترنت، نســبت هزینه 
بــه درآمد به مراتب کمتر اســت و این 
نشان می دهد اینترنت در این کشور ها 
جزو خدمات مقرون به صرفه محسوب 
می شــود. اما در ایران، با درآمد پایین و 
افزایش تعرفه هــا، اینترنت به خدمتی 
تبدیل می شود که برای بخش زیادی از 

جامعه هزینه ساز است.
با این تفاصیل در شرایطی که کیفیت 
خدمات اینترنت در ایران بهبود نیافته و 
سرعت رشد زیرساخت ها با نیاز جامعه 
هماهنگ نیســت، افزایش چشــم گیر 
تعرفه ها نه تنها توجیه اقتصادی و فنی 
روشــنی ندارد، بلکه می تواند زمینه ساز 
حذف تدریجی دسترسی طبقات پایین 
جامعه از فضای دیجیتال شود. از این رو 
اینترنت در جایگاه حداقلی ترین امکانات 
برای یک جامعه، درحال نزدیک شدن 
به موقعیت خدمات نیمه لوکس اســت؛ 
خدماتی کــه باید در دســترس همه 
طبقات جامعه باشــد، اما خرید آن در 

توان همه نیست.

تعهدنامه ای که اپراتورهای تلفن همراه آن را پیچاندند!

گرانترین و بی کیفیت ترین اینترنت سهم 
هر ایرانی از شبکه ارتباطی

نرخ خرید حمایتی گوشت گوساله منجمد ابلاغ شد
نرخ خرید حمایتی گوشــت گوساله 

منجمد ۴۶۰ هزار تومان تصویب شد.
بــه گزارش روزنامه »صبــح امروز« و 
به نقــل از مهر، به اســتناد مفاد قانون 
اصلاح قانــون تضمین خرید محصولات 

اساسی کشاورزی مصوب پنجم آبان ماه 
۱۳۹۹، ابلاغی به شــماره ۶۷۸۲۶/۱۸۰ 
تاریــخ ۱۲ آذر ۱۳۹۹ مجلس شــورای 
اسلامی، شــورای قیمت گذاری و اتخاذ 
محصــولات  حمایتــی  سیاســت های 

اساسی کشاورزی، به منظور حمایت از 
تولیدکنندگان در جلسه ۱۵ اردیبهشت 
۱۴۰۴ نــرخ خریــد حمایتی گوشــت 
گوســاله پنج تکه منجمد کارتنی ۴۶۰ 

هزار تومان تصویب شد.

قیمت هر اونس طــلا امروز با ۰.۶۱ 
درصــد کاهش بــه ۳۲۳۰ دلار و ۳۳ 

سنت رسید.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از خبرآنلاین، براساس گزارش 
رویترز، آرام شــدن تنش های تجاری 
بیــن آمریکا و چیــن تقاضا برای طلا 

به عنوان یک پشــتوانه ایمن را پایین 
آورده و باعــث کاهــش قیمت آن در 
شده است.  چهارشــنبه  روز  معاملات 
بازارها منتظر اطلاعــات جدید تورم 
آمریکا هســتند تا مسیر سیاست های 

پولی فدرال رزرو را تخمین بزنند.
قیمت هر اونس طلا روز گذشــته با 
۰.۶۱ درصــد کاهش به ۳۲۳۰ دلار و 
۳۳ سنت رسید. قیمت معاملات آتی 
طلا در بــازار کامکس نیویورک هم با 
یک کاهــش ۰.۴۴ درصدی به ۳۲۳۳ 

دلار و ۵۰ سنت رسیده است.
تحلیلگران عقیده دارند اگر مذاکرات 
تجاری ادامــه پیدا کند و قراردادهایی 
بین آمریکا و شرکای تجاری آن بسته 
شــود، روند نزولی قیمــت طلا ادامه 

خواهد داشت. ۳۲۰۰ دلار یک سطح 
حمایتی بحرانی برای طلاست.

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در 
روز دوشنبه گفت عوارض بر واردات از 
چین پس از توقــف ۹۰ روزه، به ۱۴۵ 
درصد باز نمی گــردد. وی اضافه کرد 
واشنگتن و پکن به یک قرارداد خواهند 
رســید. دراین بین، وزارت کار آمریکا 
اعلام کرد شاخص قیمت مصرف کننده 
در این کشور ۰.۲ درصد در ماه آوریل 
افزایش یافته اســت. این در حالیست 
که اقتصاددان های رویترز یک افزایش 
۰.۳ درصــدی را به دنبال کاهش ۰.۱ 
درصــدی در ماه مــارس پیش بینی 

می کردند.
تاجران حالا منتظر اطلاعات مربوط 

به شاخص قیمت تولیدکننده هستند 
که قرار است در روز پنجشنبه منتشر 
شــده و سرنخ های بیشــتری درمورد 
سیاست نرخ بهره فدرال رزرو ارائه دهد.

بازار انتظــار دارد نــرخ بهره بانک 
مرکزی آمریکا ۵۳ واحد در سال جاری 
میلادی افزایش یابد و این روند از ماه 

سپتامبر آغاز شود.
طلا همواره یک سرمایه گذاری ایمن 
در زمان تورم بالا بــوده و فضای نرخ 

پایین بهره به نفع آن است.
در میان سایر فلزات گران بها، قیمت 
نقره با ۰.۹۴ درصد کاهش به ۳۲ دلار 
و ۷۹ ســنت رســید و پلاتین با یک 
افزایش ۰.۲۰ درصدی ۹۹۳ دلار و ۹۴ 

سنت معامله می شود.

منتظر سقوط قیمت طلا تا این عدد باشید

بازار اجاره پیش از موعد داغ شد
آغاز شمارش معکوس برای مستأجران!

مســکن  اجاره  بــازار 
تابســتان  آغاز  از  پیش 
داغ شــده و مستأجران 
با موجــی از قیمت های 
نجومی روبه رو شــده اند. 
اتحادیــه  نایب رئیــس 
املاک هشــدار می دهد: 
رشــد اجاره بهــا هیــچ 
درآمــد  بــا  تناســبی 

خانوارها ندارد.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقــل از خبرآنلاین، 
تابســتان هنوز نیامده، اما بازار اجاره داغ شده است.در کوچه ها 
و خیابان های شهر، صدای قدم های مستأجرانی شنیده می شود 
که خانه به خانه دنبال ســرپناهی با اجاره مناســب می گردند. 
بنگاه های املاک شلوغ تر از همیشه اند و گفت وگوهای تکراری 
بین مســتأجر و موجر ادامــه دارد: »چقــدر می خواین اضافه 
کنین؟«، »بیشــتر از این توان ندارم«، »اگه راضی نیســتین، 

مستأجر زیاد هست.«
در واقع در  روزهای پایانی اردیبهشــت فشــار اجاره نشینی 
زودتر از موعد به جان خانواده ها افتاده اســت. در بســیاری از 
مناطق، مالــکان برای تمدیــد قراردادها رقم هایی پیشــنهاد 
می کنند که با درآمد ماهانه مستأجر هم خوانی ندارد. خانه هایی 
که سال گذشــته با یک ودیعه و اجاره معقول اجاره می شدند، 

حالا با رقم های غیرقابل باور روبه رو هستند.
در این میان، بسیاری از مستأجران ناچارند خانه ای کوچک تر 
انتخاب کنند، بــه محله ای پایین تر بروند یا حتی از شــهر به 
حاشــیه مهاجرت کنند. برخی خانواده ها هم قید جابه جایی را 
زده اند و با هر ســختی ای که هست، در همان خانه  مانده اند، با 

دلشوره ای که هر روز بیشتر می شود.
بازار اجاره حالا دیگر فقط یک بازار اقتصادی نیســت؛ تبدیل به 
دغدغه ای جدی برای میلیون ها ایرانی شده است. دغدغه ای که هر 
سال پررنگ تر، پیچیده تر و دردناک تر می شود. پرسش این جاست: 

آیا سیاست گذاران صدای این همه اضطراب را می شنوند؟
داوود بیگی نــژاد، نایــب رئیــس اتحادیه مشــاوران املاک 
کشــور درباره وضعیت بازار اجاره  مســکن در روزهای پایانی 
اردیبهشت ماه گفت: »در مقایســه با سال های گذشته، میزان 
تردد مردم به دفاتر مشاور املاک افزایش پیدا کرده است. یکی 
از دلایل اصلی این موضوع، کاهش انتشــار آگهی های اجاره از 
ســوی همکاران ما در فضای مجــازی و پلتفرم های خانه یابی 
اســت؛ چراکه قیمت های درج شده در این آگهی ها اغلب بیش 
از واقعیــت بازار بود و همین مســأله باعث شــد که مالکان و 
مشــاوران، فایل های اجاره را کمتر به فضای مجازی بسپارند و 

در عوض، مستأجران مستقیماً به بنگاه ها مراجعه کنند.«
وی در ادامه با اشاره به وضعیت قیمتی بازار اجاره اظهار کرد: 
»در حال حاضر قیمت ها در یــک وضعیت تردید و بلاتکلیفی 
قرار دارند. بسیاری از واحدهایی که برای اجاره عرضه شده اند، 
هنوز مکان یابی دقیق قیمتی انجام نداده اند و به همین خاطر با 

قیمت های بسیار متفاوتی در بازار مواجه هستیم.«
بیگی نژاد در پاسخ به این سؤال که آیا بازار اجاره  مسکن در 
تابســتان ۱۴۰۴ با تورم هم راســتا خواهد بود یا جلوتر حرکت 
خواهد کــرد، توضیح داد: »با توجه به اینکه میزان قراردادهای 
فروش در ســال ۱۴۰۳ بســیار پایین بوده، طبیعتاً واحدهای 
زیادی هم وارد بازار اجاره نشــده اند. این کمبود عرضه می تواند 
در ماه های آینده موجب فشــار بیشتر بر بازار اجاره شود. باید 
ببینیم مالکان با چه قیمتی حاضر به اجاره دادن هســتند و آیا 
قراردادها تمدید می شود یا مستأجران مجبور به تخلیه خواهند 

شد.«
وی در پاسخ به پرسشی درباره مناطق دارای بیشترین میزان 
اجاره نشینی  گفت: »در حال حاضر متأسفانه منبع آماری دقیق 
و شــفافی درباره تعداد قراردادهای اجــاره در مناطق مختلف 
نداریم. برخلاف گذشــته کــه بانک مرکزی ایــن اطلاعات را 
منتشر می کرد، اکنون نمی توان به طور دقیق گفت کدام مناطق 
بیشــترین افزایش نرخ یا بیشــترین جابه جایی مستأجران را 

داشته اند.«
نایــب رئیس اتحادیــه املاک در پایان با اشــاره به وضعیت 
معیشتی خانوارها افزود: »قیمت اجاره بها در اردیبهشت امسال 
نســبت به سال گذشته افزایش محسوسی داشته، اما این رشد 
اصلًا با درآمد خانوارها متناسب نیست. همین ناهماهنگی باعث 
شده که بســیاری از مستأجران مجبور به جابه جایی از مناطق 
مرکزی به مناطق پایین تر شهر شوند و الگوی سکونت آن ها به 

ناچار تغییر کرده است.«

خبر
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و هشــتمین  آســتانه ی هفتاد  در 
دوره جشــنواره بین المللی فیلم کن، 
این رویــداد ســینمایی معتبر باری 
دیگر توجه رســانه ها و اهالی سینما 
را بــه خــود جلــب کرده، نــه فقط 
به دلیل فیلم هایی که قرار اســت روی 
پرده بروند، بلکــه به خاطر تصمیمی 
جنجالــی درباره پوشــش هنرمندان 

روی فرش قرمز.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقــل از خبرانلاین از ۱۳ تا ۲۴ مه 
۲۰۲۵، شهر ســاحلی کن در جنوب 
فرانســه بار دیگر به پایتخت جهانی 
ســینما تبدیل شده اســت. هفتاد و 
هشتمین دوره جشــنواره بین المللی 
فیلــم کــن بــا حضــور چهره های 
شاخص،  کارگردانان  ســینما،  بزرگ 
ستاره های فرش قرمز و صدها خبرنگار 
از سراسر جهان، روز سه شنبه ۱۳ مه 
 »The Shrouds« با نمایش فیلم
بــه کارگردانی دیویــد کراننبرگ در 

بخش خارج از مسابقه آغاز شد.
ژولیت بینوش بازیگر تحسین شده ی 
فرانســوی ریاســت داوران اصلی این 
دوره از جشــنواره بر عهــده دارد. او 
به همــراه اعضای هیئــت داوران از 
جمله لارا پویراس کارگردان مســتند 
بردشــاو  پیتــر   ،»Citizenfour«
منتقد ارشد گاردین، عمر سی بازیگر 
 ،»Untouchable« فرانسوی فیلم
و نادیــن لبکــی کارگــردان لبنانی 
انتخاب  وظیفه   ،»Capernaum«
برندگان نخل طلا و جوایز اصلی را بر 

عهده دارند.
در ایــن دوره، بیــش از ۶۰ فیلم از 
بخش های  در  مختلــف  کشــورهای 
ویژه،  نمایــش  نگاه،  نوعــی  رقابتی، 
کلاســیک های کن و بــازار فیلم به 

نمایش درمی آیند.
۲۲ فیلــم در بخــش رقابتی اصلی 
حضــور دارند کــه برخــی از آن ها، 
فیلم ســازان  ســاخته های  تازه ترین 
ســورنتینو،  پائولو  ماننــد  نام آشــنا 
هیــرکازو  و  لانتیمــوس  یورگــوس 

کورئیدا هستند.
جشــنواره امسال، با تاکید بیشتری 
بر تنوع فرهنگی و حضور فیلم سازان 
زن و ســینمای جهــان، تلاش کرده 
تعادلی میان آثار هنری و گیشه پسند 

برقرار کند.
بــازار فیلم کــن نیز همزمــان با 
و  قراردادهــا  میزبــان  جشــنواره، 
مذاکراتی اســت که آینده ســینمای 

جهان را شکل می دهند.
در کنار نمایش فیلم ها، فرش قرمز 
کن امسال با یک تصمیم بحث برانگیز 
آغــاز شــد ممنوعیــت برهنگــی و 
لباس های بسیار حجیم، تصمیمی که 
بیش از فیلم هــای افتتاحیه، در صدر 

اخبار روز اول قرار گرفت.
آغاز تب وتاب کن؛ شهر آماده 

پذیرایی از جهان سینما
شــهر ســاحلی کن فرانســه این 
روزهــا دوبــاره بــا حــال و هوای 
ها  جشــنواره  بزرگ ترین  از  یکــی 
ســینمای جهان عجین شده است؛ 
شــهری کــه ایــن روزهــا درگیر 
رفت وآمد خبرنگاران، ســلبریتی ها، 
کارگردانــان و منتقدان ســینما از 
سراسر جهان است. فرش قرمز کاخ 
اکران ها  برنامه  پهن شده،  جشنواره 
نهایی شده، و بازار فیلم کن هم بار 
دیگر به محل دادوســتد بزرگ ترین 
پروژه های ســینمایی تبدیل شــده 

است.

چه خبر از سینمای ایران در کن؟
در میــان آثــار راه یافتــه به بخش 
مسابقه اصلی جشــنواره کن ۲۰۲۵، 
حضور دو فیلم ایرانی بیش از ســایر 
موارد جلــب توجه می کنــد، »زن و 
بچه« به کارگردانی ســعید روستایی 
و »یک تصادف ســاده« ساخته جعفر 

پناهی.
روســتایی کــه پــس از حواشــی 
لیلا«  »بــرادران  پیرامون  گســترده 
و محکومیــت قضایــی اش، مدتی از 
صحنه بین المللی دور مانده بود، این 
بار با درامــی اجتماعی و زن محور به 
جشــنواره بازگشته اســت؛ فیلمی با 
بــازی پریناز ایزدیــار، پیمان معادی 
و فرشــته صدرعرفایــی که محصول 
مشــترک ایران و فرانسه است. جالب 
توجه اســت که  تــا آخرین لحظات 
رســیدن فیلم به جشــنواره حواشی 
بسیار زیادی داشــت اما سرانجام نام 

فیلم در لیست های نهایی دیده شد. 
از سوی دیگر، جعفر پناهی با اثری 
تازه و بدون مجوز رسمی، بار دیگر به 
کن بازگشته؛ »یک تصادف ساده« که 
در شرایط خاص تولید شده، نشان از 
جسارت بالای او برای پایان ندادن به 

تولید آثارش است.
این دو فیلم نه تنها نمایندگان مهم 
ســینمای ایران در این دوره هستند، 
بلکه به نظر می رســد در تقابل با هم، 
دو رویکرد متفاوت بــه روایت، تولید 
و مواجهــه با ســینما  را بــه نمایش 

می گذارند.
تصمیمی تازه برای فرش قرمز؛ 

خداحافظی با برهنگی و لباس های 
اغراق شده

اما مهم ترین خبر این روزهای کن، 
به روزرســانی منشور رسمی جشنواره 
درباره کد پوشــش هنرمندان است. 
اعلام رســمی سخنگوی  اســاس  بر 
جشنواره به هالیوود ریپورتر، از امسال 
برهنگــی کامل و لباس های بســیار 
 )voluminous( حجیم و دنباله دار
بــه دلایل اخلاقــی و اجرایی ممنوع 

شده اند.
در متن رســمی آمده است: »برای 
برهنگی در هیچ یک  رعایت شئونات، 
جملــه  از  جشــنواره،  فضاهــای  از 
نیســت. همچنین  مجاز  قرمز،  فرش 
لباس هایی با دنباله های بلند که مانع 
از عبور مهمانان یا نشســتن در سالن 

شوند، مجاز نخواهند بود.«
برگزارکننــدگان تأکید کرده اند که 
این قوانیــن مدت هــا در عمل اجرا 
می شــده اند و اکنــون فقــط به طور 

رسمی وارد منشور جشنواره شده اند.
چرا این تصمیم گرفته شد؟ مرور 

چند صحنه جنجالی از سال های 
اخیر

طی ســال های گذشته، فرش قرمز 
کن بارها به صحنه نمایش لباس هایی 
تبدیل شــده بــود که گاه بیشــتر از 
فیلم ها خبرســاز می شــدند. از لباس 
شــفاف بلا حدید در ســال ۲۰۲۱ تا 
ظاهرهای تقریبــا برهنه کندال جنر، 
و البته لباس معروف تمس در اسکار 
۲۰۲۳ کــه مثــل ابری ســفید، دید 
مهمانان ردیف پشتی را مسدود کرده 

بود.
در سال ۲۰۲۲، زنی در اعتراض به 
جنگ اوکرایــن، در میانه فرش قرمز 
لباس خود را درآورد و با شــعارهای 
نوشته شــده روی بدنــش خبرســاز 
شد. اما شــاید یکی از پرحاشیه ترین 
لحظات اخیر به مراسم گرمی امسال 
برمی گردد؛ جایی که بایانکا سنسوری، 
همســر کانیه وســت، با لباس کاملًا 
شفاف در انظار ظاهر شد. این رویداد 
واکنش های گسترده ای را در رسانه ها 
و فضــای مجازی برانگیخت و به گفته 
برخی منابع غیررسمی، محرک اصلی 
برای به روزرســانی قوانیــن کن بوده 

است.
ســخت گیری هایی که سابقه دارد؛ 
از ممنوعیت ســلفی تا الــزام کفش 

پاشنه دار
ایــن نخســتین بار نیســت که کن 
تصمیماتی در راســتای حفظ فرم و 
وقار مراسم می گیرد. در سال ۲۰۱۵، 
جشــنواره ســلفی گرفتن روی فرش 
قرمــز را رفتــاری مضحــک و زننده 

توصیف و ممنوع کرد.
در همان ســال، چنــد زن به دلیل 
نپوشــیدن کفش پاشنه دار از ورود به 
سالن نمایش فیلم کارول منع شدند؛ 
ماجرایــی که واکنش هایــی از جمله 
انتقــاد صریح امیلــی بلانت را در پی 

داشت.
کریستن استوارت بعدها با درآوردن 
قصــر  پله هــای  روی  کفش هایــش 
جشــنواره، بــه این قوانین نانوشــته 

اعتراض کرد.
آیا این قوانین جدید اجرا 
می شوند؟ یا بازهم تبعیض 

برندها در کار است؟
بــا وجــود قوانین تــازه، هنوز این 
پرســش مطرح اســت که آیــا این 
اجــرا  همــه  بــرای  محدودیت هــا 
خواهند شــد یا برندهای بزرگ مثل 
 Kering و Chopard، L’Oreal

همچنان آزادی عمل بیشــتری برای 
ستاره های دعوتی خود دارند؟

تجربه ســال های گذشــته نشــان 
داده کــه فــرش قرمــز کــن گاهی 
میان چهره های ســینمایی مســتقل 
و ســتاره های برندمحور، خط کشــی 

دوگانه ای داشته است.
جشــنواره کن همواره تلاش کرده 
میــان زیبایی شناســی ســینمایی و 

جذابیت رسانه ای تعادلی برقرار کند.
حــالا با قوانین تازه اش، شــاید این 
پرســش مطرح شــود که آیا کن در 
تلاش است پیام محتوایی را به ظاهر 
غالــب کند؟ یــا این تصمیــم صرفاً 
تلاشــی برای حفظ پرســتیژ سنتی 

جشنواره است؟
بیانیه هنرمندان برای حمایت 

از غزه
در اولیــن از جشــنواره کن ۲۰۲۵ 
یک حرکــت خلاقی دیگر مورد توجه 
رســانه ها قرار گرفــت. بیش از ۳۸۰ 
ســینماگر برجســته جهان با انتشار 
نامه ای سرگشاده در روزنامه فرانسوی 
اتفاقات  به  لیبراسیون، سکوت نسبت 

غزه را محکوم کردند.
ایــن نامه با عنــوان »در کن، نباید 
وحشــت غزه را نادیــده گرفت« و با 
اشــاره  به فاطمه حســونه، هنرمند و 
عکاس ۲۵ ســاله اهل غزه که در پی 
حمله هوایی ارتش اســرائیل در ماه 

آوریل کشته شد منتشر شده است. 
در ایــن نامه آمده اســت: »او یک 
عکاس مســتقل فلســطینی بود که 
هدف حمله مســتقیم ارتش اسرائیل 
قرار گرفت. تنها یک روز پس از آنکه 
اعلام شد فیلم سپیده فارسی با عنوان 
روحت را در دســتانت بگیر و راه برو، 
با بازی او در جشنواره کن به نمایش 

درمی آید. او در آستانه ازدواج بود.«
در ادامــه این نامه تأکید شــده که 
از زمان حمــلات هفتم اکتبر ۲۰۲۳، 
هیچ خبرنــگار خارجی اجازه ورود به 
نوار غزه را نداشــته و تاکنون بیش از 
۲۰۰ خبرنــگار در این منطقه به طور 
مســتقیم هدف قرار گرفته و کشــته 
شــده اند. نویســندگان، فیلمسازان و 
هنرمندان در غزه، قربانی ســرکوب و 

خشونت هستند.
نامه  این  از دیگــر امضاکننــدگان 
می تــوان به پــدرو آلمــودووار، لیلا 
بختی، کوثر بن هنیه، کوستا گاوراس، 
ژولــی دلپــی، آلیس دیــوپ، زاویه 
دولان، آدل اکســارچوپولوس، نــاداو 
لاپید، مایک لی، ویگو مورتنسن، لاورا 
پویترس، روبن اوستلوند، مارک رافالو 

و یورگوس لانتیموس اشاره کرد.
در ایــن نامه همچنین به ســکوت 
آکادمی اسکار نسبت به بازداشت بلال 
اشاره شــده و آمده است: »بی تفاوتی 
آکادمی خشــم بسیاری از اعضای آن 
را برانگیخــت و این نهــاد ناگزیر به 

عذرخواهی رسمی شد.«
در پایان این نامه آمده اســت: »ما 
بــه عنوان هنرمند و فعــال فرهنگی، 
نمی توانیــم در برابــر جنایــات غزه 
ســکوت کنیم. اگر رســالت ما ثبت 
تاریخ، بازتاب رنج ها و روایت حقیقت 
است، اکنون زمان سکوت نیست. این 

سکوت شرم آور است.«
در هــر صورت، فــرش قرمز کن 
۲۰۲۵ بیــش از هر زمــان دیگری 
زیــر ذره بین رســانه ها خواهد بود؛ 
بازتعریف  برای  گام  اولین  و شــاید 
مــرز میان هنر و جنجال برداشــته 

باشد. شده 

نگاهی به حال و هوای آغاز جشنواره فیلم فرانسوی و ممنوعیتی که بر حواشی افزود؛

کن ۲۰۲۵؛ آغازی جنجالی با ممنوعیت
 برهنگی بر فرش قرمز

تایید رای پرونده قتل داریوش مهرجویی

رئیس کل دادگســتری اســتان البرز با اعلام تایید احکام 
صــادره در خصــوص پرونده قتــل داریــوش مهرجویی و 
همســرش در دیوانعالی کشور گفت که بر این اساس، رای 
دو بــار قصاص نفــس متهم ردیــف اول تایید و جهت طی 

ارسال شد. اجرا  فرایند 
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« و به نقل از ایســنا،  
حســین فاضلی هریکندی با اعلام تاییــد رای پرونده قتل 
داریوش مهرجویی در دیوانعالی کشــور گفت: دادگســتری 
کل استان البرز بلافاصله پس از وقوع قتل مرحوم داریوش 
مهرجویــی و مرحومه رقیه )وحیــده( محمدی فر در حوزه 
قضایی شهرســتان فردیــس در ۲۲ مهرماه ســال ۱۴۰۲، 
ورود جدی و ســریع به این پرونده داشــت و با پیگیری و 
اجرای رهنمودهای رئیس قوه قضاییه و دســتورات ویژه ای 
که ایشــان بلافاصله پــس از وقوع قتل جهت تســریع در 
شناسایی و دســتگیری متهمان و رسیدگی به پرونده صادر 
نمود، با تلاش شــبانه روزی، در کمتــر از پنج روز از وقوع 

قتل، کلیه متهمان پرونده شناســایی و دستگیر شدند.
رئیس کل دادگســتری اســتان البرز با یــادآوری اینکه 
در اجــرای دســتورات رئیس قــوه قضاییه، بــا پیگیری و 
نظارت مســتمر معاونت پیگیری جرایم خاص دادگســتری 
کل اســتان البرز و تلاش شــبانه روزی دادسرای عمومی و 
انقلاب شهرســتان فردیس، در کمتر از دو ماه پس از وقوع 
قتــل با تکمیل تحقیقات، کیفرخواســت چهار متهم پرونده 
صادر و جهت رســیدگی به دادگاه کیفری یک استان البرز 
ارجاع شــد اضافه کرد: در ادامه نیز رسیدگی به پرونده به 
صورت ویژه در شــعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز 
آغاز و جلســات رســیدگی در تاریخ های ۲۷ و ۲۸ دی ماه 
ســال ۱۴۰۲، در دو نوبت صبح و بعد از ظهر در قالب ســه 
جلســه با حضور وکلای متهمان و اولیای دم برگزار و نهایتا 
پس از اعلام ختم رســیدگی، رای پرونده در کمتر از چهار 

ماه پس از وقوع قتل صادر شد.
وی بــه بیان جزئیات رای صادره برای چهار متهم پرونده 
در شــعبه اول دادگاه کیفــری یک اســتان البرز پرداخت 
و متذکــر شــد: متهم ردیف اول به اتهــام ارتکاب دو فقره 
قتل عمــد به دو بار قصــاص نفس و به اتهامــات دیگر از 
جمله ســرقت به حدود ۲۷ سال حبس محکوم شد و برای 
ســه متهم دیگر به اتهامات مختلف از قبیل شــروع به قتل 
عمــدی و معاونــت در آن، ضرب و جرح عمدی و ســرقت 

مجموعا ۷۷ ســال حبس تعیین شد.
رئیس کل دادگســتری اســتان البرز با بیان اینکه حکم 
شــعبه اول دادگاه کیفری یک اســتان البرز در تاریخ ۱۶ 
بهمن ۱۴۰۲ صادر شــده بود بیان کرد: بــا فرجام خواهی 
متهمــان، پرونــده به دیوانعالی کشــور ارســال شــد که 
دیوانعالــی با ذکر مواردی جهت تکمیــل تحقیقات، پرونده 
را به شــعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز اعاده کرد 
که پــس از رفع موارد اعلامی شــعبه دیوانعالی کشــور و 
تشــکیل مجدد جلسات رسیدگی، رای مجدد در تاریخ ۱۵ 
اســفند ۱۴۰۳ با همان کیفیت رای سابق صادر شد که این 
بار دیوانعالی کشــور همان رای اولیــه از جمله حکم به دو 
بــار قصاص نفس متهم ردیف اول را با توجه به دلایل متقن 

کرد. تایید  پرونده 
وی افزود: بــا توجه به تایید و قطعیــت آرای محکومان، 
پرونــده هم اکنــون از ســوی شــعبه اول دادگاه کیفری 
یک اســتان البرز جهــت اجرای احکام قطعی صادر شــده 
بــه »اجرای احــکام کیفری دادســرای عمومــی و انقلاب 
شهرســتان فردیس« ارسال شد و فرآیند اجرای احکام آغاز 

است. شده 

خبر
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یکی از اقدامات دولت برای ایجاد انگیزه در 
میان نخبگان، فراهم آوردن شرایط مناسب 
برای ایجاد اشتغال آنهاست، از این رو دولت 
برای ورود برخی از افراد نخبه که علاقه مند 
حضــور در فعالیت هــای دولتی هســتند 
شرایطی را فراهم کرد تا آنان بتوانند در این 

بخش به فعالیت مشغول شوند.
به گزارش ایرنا، در فراخوان ســوم جذب 
نیرو، ۲۴ دســتگاه در ردیف های شــغلی 
مختلف با شــرایط احراز مشخص به بنیاد 
ملی نخبــگان اعلام نیاز کردنــد و اکنون 
چهارمیــن دوره فراخوان جــذب نخبگان 
در دســتگاه های اجرایی از سوی این بنیاد 
منتشر شده اســت و باید نگاهی به مسیر 
سپری شده در طول این سه دوره انداخت 
و ایرادهای این مســیر را شناسایی و برای 

حل آن راهکاری نوین مطرح کرد.
بــر این اســاس قائــم مقام بنیــاد ملی 
نخبگان، چندی پیش با اظهار این که هیات 
وزیران در ســال ۱۴۰۰ آیین نامه »جذب و 
نگهداشت سرمایه انســانی دارای استعداد 
برتر و نخبه در دســتگاه های اجرایی« را به 
تصویب رســاند افزود: این طرح در راستای 
امور  اجرایی ســازی ســند راهبــردی در 
نخبگان است و بر این اساس فصل دوم این 
مصوبه به جذب اســتعدادهای برتر و نخبه 
در دســتگاه های اجرایی اختصاص دارد از 
این رو شیوه نامه اختصاصی در سال ۱۴۰۱ 
با همکاری ســازمان اداری - اســتخدامی 
کشــور و بنیاد ملی نخبگان تدوین و ابلاغ 
شد و فرآیند شناســایی و جذب بر اساس 

این شیوه نامه انجام می شود.
سعید خدایگان با اشــاره به برگزاری سه 
فراخوان مبتنی بر شــیوه نامه ای مشــخص 
گفت: فراخوان سوم در بهمن ماه ۱۴۰۲ آغاز 
شد و متقاضیان در ســامانه »دانا« ثبت نام 

کردند. بر اساس جدول شماره یک شیوه نامه 
ابلاغــی، متقاضیان برای طــرح پرونده در 
کارگروه های تخصصی بایــد حداقل امتیاز 
لازم را کسب می کردند که این امتیاز برای 
دانش آموختگان کارشناسی ۳۵، کارشناسی 

ارشد ۴۰ و دکتری ۵۰ تعیین شده بود.
وی در خصوص فرایند ثبت درخواســت 
افزود: در گام نخســت، متقاضیان اطلاعات 
مورد نیــاز را به صــورت خوداظهاری در 
ســامانه وارد و مدارک مربوطه را بارگذاری 
می کردند. سپس، بر اساس همین اطلاعات، 
مجموع امتیــاز تخمینی خود را به صورت 
برخط مشــاهده می کردند کــه از مجموع 
۳۷ هــزار و ۹۸۷ متقاضی شــرکت کننده 

در این فراخوان، ۱۴ هزار و ۸۴۹ نفر حتی 
بر اســاس خوداظهاری نیز موفق به کسب 

امتیاز لازم برای ادامه مراحل نشدند.
قائم مقام بنیــاد ملی نخبگان، همچنین 
با اشــاره بــه این کــه ۲۳ هــزار و ۱۳۸ 
متقاضی امتیاز لازم را بر اســاس اطلاعات 
خوداظهارانــه کســب کــرده بودند گفت: 
در مرحله بعد، صحت ســنجی اطلاعات و 
مدارک ثبت شــده ضروری بود تا امتیازات 
ناشــی از اشــتباهات احتمالــی یا صحت 
نداشــتن موارد ادعایی، توسط کارشناسان 
بررســی و امتیازهای کســب  شده تدقیق 
شــود که با توجه به حجــم زیاد پرونده ها، 

این فرایند زمان بر بود.

به گفته خدایگان، پس از صحت ســنجی 
اطلاعــات و تطبیق مســتندات ارســالی 
با مــدارک خوداظهارانه، ۲ هــزار و ۴۴۲ 
متقاضی موفق شدند امتیاز لازم برای ورود 
به کارگروه های تخصصی را به دست آورند.

او بــا تاکید بر اهمیــت تطبیق تخصص 
فرد با جایگاه شغلی مورد نیاز دستگاه های 
اجرایی افزود: در هر کارگروه، حداقل ســه 
استاد برجســته و صاحب نظر، پرونده های 
متقاضیان هر کد رشته تخصصی را بررسی 
می کنند تا امتیازهای اخذ شــده به صورت 
کیفی و محتوایی با جایگاه مورد درخواست 

دستگاه اجرایی مطابقت داشته باشد.
قائم مقــام بنیاد ملی نخبگان گفت: پس 

از بررســی دقیق و رتبه بنــدی پرونده های 
متقاضیان بر اساس مجموع امتیازات، افراد 
با بالاترین امتیاز در هر کد رشــته شغلی، 
حداکثــر تا ســه برابر ظرفیــت اعلامی به 

دستگاه مربوطه معرفی شدند.
خدایــگان با تاکید بر ایــن که در بعضی 
واجد شرایط  متقاضیان  تعداد  دســتگاه ها 
کمتر از ظرفیت کد شغلی بود افزود: در این 
موارد، تمام متقاضیانی که حداقل امتیاز و 
شرایط لازم را داشــتند، برای ادامه فرایند 

جذب به دستگاه مربوطه معرفی شدند.
وی از تعیین تکلیف هزار و ۷۳۰ متقاضی 
جذب در دســتگاه های اجرایی خبر داد و 
گفــت: از ۲ هــزار و ۴۴۲ متقاضــی واجد 
شــرایط، تنها ۱۳۸ پرونده به دلیل تاخیر 
سازمان اداری استخدامی در اعلام شرایط 
جذب، در دست بررسی قرار گرفت و هیچ 
محدودیتی در انتخاب بنیاد اســتانی برای 

این کار وجود ندارد.
روند بررسی طولانی

بر اساس این اظهارات روند طولانی جذب 
بررسی  فراخوان، خوداظهاری،  در  نخبگان 
پرونــده، صحت ســنجی و در نهایت اعلام 
اسامی به دستگاه ها، منجر به دلسرد شدن 
این افراد شده است و در نهایت نیز باید به 
این موضوع توجه داشــت که آیا فرد جذب 
شده در دستگاه، توانسته است اکنون و در 
پست شغلی که قرار گرفته است، کارآرایی 

لازم را داشته باشد؟
بر این اساس تلاش شد تا با نخبگان جذب 
شده در دستگاه های اجرایی خراسان رضوی 
ارتباط برقرار شود و در این خصوص گزارشی 
تهیه شود از این رو در چندین تماس با بنیاد 
نخبگان استان درخواست اعلام تعداد افراد 
جذب شــده در دستگاه های اجرایی استان 

خراسان رضوی مطرح شد.

کلاف سر در گم جذب نخبگان خراسان رضوی در دستگاه های اجرایی

 استاندار خراســان رضوی با انتقاد 
از ناکارآمدی بخشــی از بدنه اجرایی 
گفت: اعتقاد رییس جمهور به تفویض 
اختیار واقعی به اســتانداران است اما 
در ایــن زمینه همچنان مشــکلاتی 

وجود دارد.
به گزارش ایرنا، غلامحسین مظفری 
در سیزدهمین دوره آموزشی بین المللی 
سرمایه گذاری در مشهد افزود: نباید از 
دولت انتظار بسیاری داشته باشیم. اگر 
طلســم بدنه اجرایی شکسته و فضای 
اعتماد فراهم شــود، تحولات بزرگی در 

استان ها رخ خواهد داد.
وی با اشــاره به واگــذاری اختیارات 
ســازمان انرژی  های تجدیدپذیر و بهره  
وری انــرژی برق به اســتان خراســان 
رضوی در مورد صدور مجوزهای نیروگاه 
خورشــیدی ادامه داد: بــا وجود موانع، 
استان مسولیت صدور مجوز را پذیرفت 
اما در تهران شرط جدیدی گذاشتند که 
بدون پروانه مرکزی، امضای استان بی اثر 
باشد، این ها موانعی است که باید برطرف 

شود.
اســتاندار خراسان رضوی تاکید کرد: 
اگر قرار باشد در رقابت منطقه ای موفق 
باشیم، باید ساختار اداری خود را اصلاح 
کرده و روند صدور مجوزها را تســهیل 
کنیم و ما نشان داده ایم که با اراده، این 

کار امکان پذیر است.
مظفری افزود: بخش خصوصی نباید 
از بزرگ شــدن خود نگران باشد؛ چون 
توسعه از همین جا آغاز می شود، از این 
رو ایجاد فضای اعتمــاد و تعامل میان 

دولت و بخش خصوصی در خراســان 
رضوی، جایگاه استان را در پایش ملی 
محیط کسب  و کار به رتبه نخست کشور 

ارتقا داد.
وی ادامه داد: قــول داده ایم از موانع 
جلوگیری کنیم و هر کمکی از دستمان 
برمی آید برای حمایت از کسب و کارها 
انجــام می دهیم که نتیجه این فضا آن 
بود کــه رتبه اســتان در ارزیابی مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی از جایگاه ۲۲ 
در زمستان سال ۱۴۰۲ به رتبه نخست 

کشور در زمستان سال گذشته رسید.
استاندار خراسان رضوی با اشاره به این 
که در ماه های اخیر فضای تسهیل گری 
در اســتان تقویت شــده اســت افزود: 
خراســان رضوی ظرفیــت منحصر به  
فردی دارد چراکه ۹۰ درصد اقتصادش 
در اختیار بخش خصوصی است. بنابراین 
بــا ایفای نقش حمایتی باید به ســوی 

جذب طرحهای ملی حرکت کنیم.
مظفری از شــتاب  بخشــی به صدور 
مجوزها به  عنوان عامل کلیدی در تولید 
یاد کرد و گفت: در همین مدت کوتاه، 
مجوز یــک ســرمایه گذاری ۱۰۰ هزار 
میلیارد ریالی در ۴۸ ساعت صادر شد، 
زمین آن نیز ظرف ۷۲ ساعت واگذار شد 
و شاهد بودیم که در روز چهارم کلنگ  

زنی این پروژه انجام گرفت.
او با اشــاره به ضرورت اصلاح قوانین 
زائد تصریح کرد: هشــت هــزارو ۳۰۰ 
قانــون زائد در کشــور داریم که برخی 
از آن ها نه تنها کاربردی نیست، بلکه با 
یکدیگر در تعارض  هســتند و در مسیر 
توسعه مانع ایجاد می کنند. بسیاری از 
این قوانین تنها در پاسخ به یک موج یا 
ذهنیت مقطعی وضع شده اند، بدون آنکه 
پیامدهای عملیاتی آن ها سنجیده شود.

استاندار خراســان رضوی با اشاره به 

حمایت دولت از ایده های جوانان گفت: 
این حمایت باید به گونه ای باشد که در 
عمل به رشد و شکوفایی جوانان منجر 
شود. فرصت های موجود در کشور بسیار 
ارزشمند است و باید بر ضرورت استفاده 

بهینه از این ظرفیت ها تاکید شود.
مظفری با اشاره به نیاز به پشتیبانی 
دولــت از ایده های جوانان و کارآفرینان 
افــزود: در کشــور جوانان بــا ذکاوت، 
ایده های نو و ظرفیت های زیادی داریم 
که می توانند در عرصه های مختلف به 

شکوفایی برسند.
وی با اشــاره به این کــه دولت باید 
به عنوان تســهیلگر، بســترهای لازم را 
فراهــم کــرده و از ایده ها حمایت کند 
تاکید کرد: برگــزاری برنامه هایی مانند 
دوره های آموزشی کمپ ها باید از حالت 
صرفا سمینار و کنفرانس خارج شده و به 
یک برنامه عملیاتی با خروجی ملموس 

تبدیل شود.
استاندار خراسان رضوی گفت: جوانان 
باید ایده های خود را به ســرمایه گذاران 
معرفــی کنند، هرچند که این مســیر 
ممکن است ریسک هایی داشته باشد، اما 
بسیاری از این ایده ها قابلیت تبدیل به 

طرحهای موفق را دارند.
مظفری افزود: در ســایر کشــورها از 
سال ها قبل مدل های حمایتی از طرح 
ها در حال اجراست و ما با تاخیر شروع 
کرده ایم، با این حال خوب شروع کرده 
ایم و اکنون باید گذشته را جبران کنیم 
و در کنــار افزایش کمیت، کیفیت این 

فعالیت ها را نیز ارتقا دهیم

انتقاد استاندار از ناکارآمدی  بدنه اجرایی

تعطیلی پنجشنبه ها در خراسان رضوی ابلاغ 
شد

معاون توســعه مدیریت و منابع اســتانداری خراسان رضوی در 
ابلاغیه ای به اعضای شــورای اداری استان از تعطیلی دستگاه ها و 
موسسات عمومی دولتی و غیر دولتی، بانک ها، بیمه ها و شهرداری ها 

در روز پنجشنبه خبر داد.
به گزارش ایرنا ، احسان یوسفی روز گذشته افزود: این اقدام پیرو 
ابلاغیه مصوبه ۱۷ اردیبهشت ماه امسال هیات وزیران و در راستای 
اجــرای مصوبه کارگروه مدیریت بهینه مصرف انرژی کشــور و به 
منظور صرفه جویی مناسب با هدف پایداری شبکه سراسری برق 
کشور و تامین آســایش آحاد مردم و عدم وقفه در خدمت رسانی 
انجام شده است. وی بیان کرد: بر این اساس و حسب موافقت رییس 
جمهور ســاعات کاری تمام دستگاه ها و مؤسسات عمومی دولتی 
و غیر دولتی، بانک ها، بیمه ها و شــهرداری ها در بازه زمانی ۲۰ 
اردیبهشت ماه تا ۳۱ شهریورماه از ساعت ۶ صبح تا ۱۳ تعیین شده 
و همچنین روزهای پنجشنبه تعطیل است، کسری زمان فعالیت 

اداری نیز از طریق دورکاری جبران شود.
در نامه معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری خراسان رضوی 
آمده اســت: در ضمن دمای تمام ساختمان های اداری ۲۷ درجه 
سلســیوس تعیین می شود، ضروری است شــهرداری های تابعه 
استان با برنامه ریزی لازم نسبت به بهره گیری حداکثری از ناوگان 
حمل و نقل عمومی درون شهری منطبق با ساعات جدید فعالیت 
اقدام و ضمن اطلاع رسانی عمومی، نتیجه اقدامات را به دبیرخانه 

کارگروه مدیریت بهینه مصرف انرژی استان اعلام کنند.
در این نامه تاکید شده است: برابر دستور استاندار خراسان رضوی، 
مدیران دستگاه های اجرایی و خدمات رسان ضمن نظارت دقیق بر 
کیفیت مطلوب ارائه خدمات ترتیبی اتخاذ کنند تا در ایام تعطیل و 
مواردی که ساعت آغاز به کار شناور است، هیچگونه خللی در نحوه 

پاسخگویی و ارائه خدمات ایجاد نشود.

خبر
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اگرچــه دیگر چیــزی تا پایان ســال 
تحصیلی و شروع امتحانات دانش آموزان 
باقی نمانده اما همین چند روز هم کافی 
است تا موجب بی نظمی در برنامه آموزشی 
مدارس و سرگردانی دانش آموزان و خانواده 

آن ها شود.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقــل از خبرانلاین مصوبــه هیأت دولت 
مبنی بر آغاز کار ادارات در ساعت ۶ صبح 
به دلیل مدیریت بهینــه مصرف انرژی و 
کاهش ناترازی موجود، والدین شــاغل را 
دچار مشــکلات متعددی کرد و یکی از 
مهمترین این چالش ها به آن هایی مربوط 
اســت که فرزند دانش آموز دارند و راهی 
کردن دانش آموزان در ســاعت ۶ صبح به 
مدرسه برای همه خانواده ها و فرزندانشان 

دردسرساز شده است.
بسیاری از کارمندان دارای فرزند هستند 
و بــا تغییر ســاعت کاری برای مدرســه 
فرستادن یا به مهدکودک بردن آن ها دچار 
مشکل شده و دولت برای رفع آن ساعت 
شروع به کار مدارس را هم به ۶ صبح تغییر 
داده است؛ اقدامی که بسیار بحث برانگیز 

شده است.
اگرچــه دیگر چیــزی تا پایان ســال 
تحصیلی و شروع امتحانات دانش آموزان 
باقی نمانده اما همین چند روز هم کافی 
است تا موجب بی نظمی در برنامه آموزشی 
مدارس و سرگردانی دانش آموزان و خانواده 

آن ها شود.
با توجه به تعدد روزهای تعطیلی مدارس 
به ویژه در دوره ابتدایی، به دلیل آلودگی 
هوا، ســرما و کمبود انرژی، در طول سال 
تحصیلی که چند روزی به پایان آن باقی 
مانده است، بســیاری از معلمان روزهای 
پایانــی فعالیت کلاس های درســی را به 
عنوان روزهای جبرانی درنظر گرفته بودند 
که البته با تغییر ســاعت شــروع به کار 
مدارس، تحقق چنین چیزی با مشکلاتی 

همراه بوده است.
تصمیمات عجیب مسئولان آدم را 

شگفت زده می کند
ظاهرا برنامه ریزی و پیش بینی مشخصی 
در تغییر ساعت شروع به کار مدارس وجود 
نداشته است و سرگردانی والدین و نگرانی 
آن ها از آموزش فرزندانشان هم از تبعات 

این بی برنامگی است.
محمدرضا نیک نژاد، کارشناس آموزشی 
درباره تبعات شــروع به کار مــدارس از 
ســاعت ۶ صبح به خبرآنلاین می گوید: 
ســخنگوی آموزش و پــرورش که تغییر 
ساعت شــروع مدارس به ۶ صبح را اعلام 
کرد، خیلی تعجب کردم. یکی از مسئولان 
مثلا وزیر نیرو است که حالا می گوییم ۵۰ 
ســال پیش محصل بوده و الان اطلاعی 
از جزئیات آمــوزش دانش آموزان ندارد و 
بنابراین توقعی نداریم که بتواند این مساله 
را بهتــر مدیریت کند امــا وزیر آموزش 
و پرورش باید شــرایط معلم، مدرســه، 

دانش آموزان و خانواده آن ها را درک کند.
خــلاف تمــام تجربه های انســانی و 
تجربه های آموزشــی و جهانی اســت که 
دانش آموزان را ســاعت ۶ صبح در کلاس 
درس بنشانیم و این تصمیم اخیر آموزش 

و پرورش قابل فهم نیست.
نیک نژاد می گوید: در حــال حاضر در 
بسیاری از کشــورهای دنیا که به دنبال 
پیشرفت و توسعه آموزش و پرورش خود 
و اســتفاده از روش های نوین دارند، سعی 
بر این است که آموزش مدارس از ساعت 
۹ صبح به بعد شروع شــود و این برنامه 
هم اکنون در خیلی از مدارس اجرایی شده 

است. 
صبح زود بیدار شدن افیون 

آموزش است
بر خلاف باور قدیمی ضرورت شــروع 
آمــوزش از ســاعات اولیه صبــح، نتایج 
تحقیقات مختلف نشان می دهد که خواب 
و اســتراحت کافی به ویژه در زمان صبح، 

برای کودکان و نوجوانان ضروری است.
نیک نژاد کارشــناس آموزشی می گوید: 
بر اســاس آخرین یافته هــا و تجربه های 
آموزشی در جهان، »صبح زود بیدار شدن ، 
افیون آموزش است« و بزرگترین آسیب ها 
را به آموزش می رســاند و به همین دلیل 
در آموزش و پرورش بسیاری از کشورها از 
جمله کشورهای اروپای مرکزی، آمریکای 
جنوب  کشورهای  اسکاندیناوی،  شمالی، 
شرق آســیا مثل فیلیپین، سنگاپور، کره 
جنوبی، چین و ژاپن، که به آموزش خود 
اهمیت می دهند، قانونی به تصویب رسیده 
اســت که مدارس از ساعت ۹ صبح زودتر 
شــروع نشــود و حتی برخی از مدارس 
کشورهای فوق ساعت ۱۰ صبح شروع به 
کار می کنند و تا ۴ بعدازظهر هم ادامه پیدا 
می کند؛ دانش آموزان ظهر در این مدارس 
غذای گرم می خورند، فضای اســتراحت 
دارنــد و می توانند چرت کوتاهی در زمان 
مشخص شده بزنند و همچنین فضایی هم 

برای بازی کردن دارند.
نیک نژاد می گوید: ما در مدارس عادی 
و دولتی کشورمان که بیشتر دانش آموزان 
در آن ها مشغول به تحصیل هستند، چنین 
شــرایطی را نداریم و آدم می ماند با تغییر 
ساعت این چنینی و فشار و استرسی که 
به کــودکان و نوجوانان وارد می کند، چه 

بگوید.
او معتقد است: اگر تصمیم گیران درباره 
آموزش در مدارس چیزی می دانســتند، 
می فهمیدند که کودک نمی تواند ساعت ۶ 

صبح در کلاس درس بنشیند.
محققــان مراکز کنترل و پیشــگیری 
از بیماری هــا، انجمــن خــواب، انجمن 
روانشناســی و انجمن پزشکی آمریکا در 
تحقیقات جامعی دریافته اند که کار مدارس 
نباید زودتر از ساعت ۸:۳۰ صبح آغاز شود 
و نتیجه این تحقیق بــاز هم تاکیدی بر 
اهمیت خواب صبــح کودکان و نوجوانان 

است.
مرحله آخر خواب، حیاتی ترین 

بخش آن است
بر اساس تحقیقات شروع به کار مدارس 
در صبح زود سبب می شود که مرحله آخر 
خــواب که حیاتی ترین بخش آن اســت 
کوتاه شود و این مسأله به سلامت کودکان 
آسیب می زند. کمبود خواب در کودکان و 
نوجوانان با ابتلاء زودهنگام به فشار خون 
بالا، چاقی، دیابت و تضعیف سیستم ایمنی 

مرتبط است.
نیک نژاد دبیــر بازنشســته آموزش و 
پــرورش می گوید: در فضای دنیای امروز، 
افراد در گروه های مختلف ســنی عموما 
درگیر تلویزیون، فضای مجازی، رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی هستند و این مسئله 
به ویژه در خصوص نوجوانان دوره متوسطه 

صدق می کند.
نیک نژاد می گوید: دانش آموزان دوره های 
متوســطه اول از ۱۳ سالگی دچار به هم 
ریختگی هورمون ها شده و تغییرات بلوغ و 
هورمونی تا حدود ۱۹ سالگی ادامه دارد و 
بنابراین گفته می شود به حدود ۱۰ ساعت 
خواب نیــاز دارند و با وجود شــبکه های 
اجتماعی شب دیر وقت به خواب می روند 
و در نتیجه صبح نیز نمی توانند به راحتی 

بیدار شوند.
او می گوید: بچه های دانش آموز ابتدایی 
هم که با توجه به سن کمی که دارند، به 
خواب بیشتری احتیاج دارند؛ مسائل مهم 
این چنینی باعث شده است تا کلاس های 
درســی مدارس برخی کشورهای دنیا که 
پیشتر به آن اشاره کردیم، عموما در دوره 
ابتدایی و متوســطه اول بعد از ساعت ۱۰ 
صبح آغاز شــود و به عبارتی آموزش در 

اولویت است.
در آموزش و پرورش بسیاری از کشورها 
قانونی به تصویب رسیده است که مدارس 

از ساعت ۹ صبح زودتر شروع نشود.
این کارشناس آموزشی می گوید: خلاف 
تمام تجربه هــای انســانی و تجربه های 
آموزشی و جهانی است که دانش آموزان را 
ساعت ۶ صبح در کلاس درس بنشانیم و 
این تصمیم اخیــر آموزش و پرورش قابل 

فهم نیست.
نیک نــژاد می گوید: با وجود اینکه زمان 
زیادی تا پایان سال تحصیلی باقی نمانده 
اســت، بهتر اســت که حداقل به همان 
وضعیتــی که دانش آمــوزان به آن عادت 
داشتند بازگردیم. مدارس را باید در اولویت 
از کلیه سیاست های اجرایی استثنا دانست.

او می گوید: ما در تلاش بودیم تا ساعت 
شروع به کار مدارس را به ساعت ۹ _ ۱۰ 
صبح تغییر بدهیم اما حالا با این تصمیم 
غافلگیر شدیم. خانم حکیم زاده که معاون 
آموزش ابتدایی آموزش و پرورش است آدم 
باسوادی است و با چهارچوب های آموزشی 
آشنا اســت و به همین دلیل از او تعجب 

کرده ام.
ضعف در اطلاع رسانی تغییر ساعت 

شروع به کار مدارس
اطلاع رســانی به هنگام در رسانه های 
جمعی نخستین اقدامی است که باید در 
زمان اخذ تصمیمات مهم که جامعه هدف 
گســترده ای مثل دانش آموزان و والدین 

آن ها را دربرمی گیرد، مدنظر باشد.
نرگس ملک زاده دبیر مطالعات اجتماعی 
متوســطه دوره اول، درباره تغییر ساعت 
شــروع به کار مــدارس، بــه خبرآنلاین 
می گوید: اطلاع رســانی این تغییر ضعیف 
بود و فعالیت مدرســه را دچار بی نظمی 
کرده بود؛ درست است که روز چهارشنبه 
آخرین روز کاری مدرسه پیش از امتحانات 
اســت اما بهتر بود زودتر اطلاع رســانی 

می شد.
او می گوید: باید صبــر کنیم و ببینیم 
که تغییر ساعت شروع به کار مدارس در 
امتحانات چــه تاثیری دارد و با وجود این 
تغییر هنوز برنامه جدیدی به مدارس اعلام 
نشده است و اگر ساعت برگزاری امتحانات 
هم تغییر کند که دوباره موجب ایجاد یک 

بی نظمی جدید خواهد شد.
این دبیر آموزش و پــرورش می گوید: 
بچه های مقطع ابتدایی تا روز آخر مدارس 
برنامــه تکــرار و تمریــن دروس و دوره 
کردنشان را دارند و تصمیم تغییر ساعت 
شــروع به کار مدارس، بیشتر آموزش این 
دانش آموزان و برنامه ریزی معلمان آن ها 

را دچار مشکل کرده است.
ملک زاده اضافه می کند: من خودم مادر 
دو فرزند پیش دبستانی و دبستانی هستم 
و این تغییر ســاعت که از روز سه شــنبه 
شروع شد، به نوعی آشفتگی ایجاد کرد و 

مرا سردرگم کرده بود.

کودک نمی تواند ۶ صبح در کلاس درس بنشیند؛

ناترازی در تصمیم گیری
ایران در سال 1430 از سالخورده ترین 

کشورهای جهان است

رئیس سازمان بهزیستی گفت: در سال ۱۴۳۰ یکی از 
سالمندترین کشورهای دنیا هستیم و کشوری شدیداً 

سالخورده خواهیم بود.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از مهر، اولین برنامه 
همکاری مشــترک ســازمان بهزیستی کشــور با شورای عالی 
انقــلاب فرهنگی با حضور دبیر عالی شــورای انقلاب فرهنگی 
و معاون وزیر و رئیس ســازمان بهزیستی کشور صبح امروز در 

سازمان بهزیستی برگزار شد.
جواد حسینی رئیس سازمان بهزیستی در این مراسم با اشاره 
به ظرفیت های فرهنگی شــورای عالــی انقلاب فرهنگی گفت: 
سازمان بهزیستی مردمی ترین نهاد دولتی است؛ به طوری که از 
۱۷۰ مأموریت این سازمان، بیش از ۹۰ درصد فعالیت های خود 
را به ۲۳ هزار مؤسســه مردمی سپرده است که هم از سازمان 
بهزیســتی مجوز گرفته اند و هم از فعالیت های محول شده به 

آنان یارانه دریافت می کنند.
رئیس سازمان بهزیستی با اشاره به اقشار مختلف مردمی که 
تحت پوشــش بهزیستی هستند گفت: حوزه بهزیستی به افراد 
پیش از تولد تا پس از مرگ خدمات متنوعی ارائه می دهد و تا 
زمانی که کسی مسئولیتی در بهزیستی مأموریتی نداشته باشد 
متوجه ابعاد فعالیت های بهزیستی نخواهد شد. حسینی با اشاره 
به اینکه سازمان بهزیســتی مولود انقلاب اسلامی است گفت: 
اگر بخواهیم مدل حکومت اســلامی را در آیات قرآن جستجو 
کنیم؛ در می یابیم که فلســفه حکومت پیامبران و حکومت در 
اسلام بر پایه عدالت است. قرآن می فرماید این استقرار عدالت 
به کمک مردم محقق خواهد شد. نیاز ما به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در همین جا شخص می شود زیرا سازمان بهزیستی از 
عینی ترین نهادهای تشــکیلاتی است که اصالتاً برای گسترش 

عدالت شکل گرفته است.
وی بــا بیــان اینکه مصمم هســتیم خانه هنر افــراد دارای 
معلولیت راه اندازی شــود؛ گفت: توانبخشی در عرصه فرهنگی 
هنــری گاهی به قدری تأثیرگذار اســت که ممکن اســت در 
عرصه توانبخشــی پزشکی دست یافتنی نباشد. مصمم هستیم 
باشگاه کودکان بی سرپرست در منطقه اقدسیه راه اندازی شود 
و مصمم هستم مرکز راه اندازی توانمندی کودکان بی سرپرست 

در ظفر راه اندازی شود.
حســینی با بین اینکه در زمینه مســائل اجتماعی و کنترل 
آسیب های اجتماعی سه مرحله را طی کردیم؛ گفت: در مرحله 
اول بــه نصیحت گرایی آخرت گرایانــه در اوایل انقلاب توجه 
داشــتیم. در مرحله دوم به رویکرد کنترلی پلیسی در دهه ۶۰ 
پرداختیم. در مرحله ســوم در میانه دهه ۷۰ با رویکرد علمی و 
فرهنگی به مســئله آسیب ها توجه کردیم. شورای عالی انقلاب 

فرهنگی مرکز ترویج سیاست های فرهنگی است.
وی با اشــاره به حوزه سالمندان گفت: سند راهبردی جامعی 
که بتواند به موج ســالمندی پرشــتاب در کشــور توجه کند 
خواهیم داشت. در سال ۱۴۳۰ یکی از سالمندترین کشورهای 

دنیا هستیم و کشور شدیداً سالخورده خواهیم بود.
رئیس سازمان بهزیستی با اشاره به رویکردهای خانواده محور 
در ســازمان بهزیستی گفت: رشــته من جامعه شناسی بوده و 
در رابطه با آسیب های اجتماعی می گوئیم یکی از ظرفیت های 
فوق العاده برای مواجهه با آســیب های اجتماعی خانواده است. 
در هیچ کجای جهان به اندازه ایران خانواده ارزشــمند نیست. 
اگرچه خانواده در ایران هم دچار آســیب هایی شــده است اما 
هنــوز هم یــک فرصت اســتثنایی برای کاهش آســیب های 
اجتماعی است لذا خانواده محوری در رئوس برنامه های ماست 

و همه برنامه ها با پیوست خانواده اجرا خواهد شد.

خبر

رئیس سازمان غذا و دارو، در واکنش 
به اظهــارات رئیس مجلس شــورای 
اسلامی در خصوص واردات ۹۰ درصد 

مواد اولیه دارویی، توضیحاتی داد.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 

به نقل از مهر، مهدی پیرصالحی، روز 
سه شــنبه در حاشیه مراسم افتتاحیه 
نمایشگاه فارمکس، گفت: آن چیزی که 
صنعت داروسازی کشور تولید می کند، 
خیلی بیشتر از اعداد و ارقامی است که 

عنوان می شود.
وی با عنوان این مطلب که نزدیک به 
۷۰ درصد مواد دارویی مورد نیاز صنعت 
داروســازی در داخل تولید می شود، 
افزود: من فکر می کنم آمارهایی که از 
واردات مواد اولیه دارویی گفته شــده، 

آمارهای درستی نباشد.

پیرصالحی با اشاره به دشواری های 
تولید مواد موثره دارویی، گفت: صنعت 
مواد اولیه دارویی در کشور ما به خوبی 
تلاش کرده و انتظار داریم عمق بخشی 

در تولید مواد اولیه بیشتر شود.
رئیس ســازمان غــذا و دارو درباره 
قیمت گذاری دارو نیــز افزود: در این 
زمینــه هم جایی که لازم اســت باید 
قیمت ها متعادل شود تا صنعت بتواند 
ادامه حیات داشته باشد. راه پیشرفت 
کشور از حوزه تولید می گذرد. در حال 
حاضر بیــش از irc ۶۲۰۰ تولیدی در 

حوزه مواد اولیه، بســته بندی و جانبی 
داریم و به آن افتخار می کنیم.

وی گفت: امیدواریم این نمایشــگاه 
کمک کنــد تــا بتوانیــم ارتباطات 
بین المللی خود را افزایش دهیم و توان 

شرکت هایمان را به نمایش بگذاریم.
پیرصالحــی تاکیــد کــرد: یکی از 
دغدغه های ما همــواره بحث کیفیت 
است. وظیفه اصلی ما نظارت بر کیفیت 
است و سعی می کنیم در این راه همراه 
و همکار صنعت باشیم تا رشد بهتری 

داشته باشد.

واکنش رئیس سازمان غذا و دارو به اظهارات قالیباف
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درگاه پرداخت امن

در  مصنوعــی  هــوش 
از یک  ســال های اخیر، 
و  تخصصــی  مفهــوم 
بخشــی  به  آینده نگرانه 
جدایی ناپذیــر از زندگــی 
روزمره تبدیل شــده است. 
امروزه ابزارهــای مبتنی بر 
این فنــاوری، در حوزه های 
مختلف از تولیــد محتوا و 
تحلیل داده گرفته تا ترجمه 
همزمان، تشخیص بیماری و 
مدیریت مالی حضور دارند. این گسترش سریع، 
نگرانی هایی را درباره آینده مشــاغل انسانی و 
سهم هوش مصنوعی در تغییر بازار کار جهانی 
ایجاد کرده است. پرسشی که ذهن بسیاری را 
درگیر کرده، این است: کدام مشاغل بیشترین 

آسیب را از این تحول خواهند دید؟
بر اســاس گزارش ها و تحلیل های موسسات 
معتبــر در زمینه آینــده کار، مشــاغلی که 
ســاختار تکراری، قابل پیش بینی و مبتنی بر 
دســتورالعمل های ثابت دارنــد، بیش از دیگر 
حرفه ها در معرض خطر قرار دارند. این مشاغل، 
به دلیل قابلیت بالای خودکارســازی و اجرای 
بی وقفه توسط ماشــین ها، گزینه های ایده آلی 
برای واگذاری به سیستم های هوشمند به شمار 

می روند.

نخستین گروه، مشاغل اداری و 
دفتری اســت. فعالیت هایی چون 
ورود داده، بایگانی، حسابداری پایه 
و ثبت اطلاعات، اکنون به راحتی 
در اختیار نرم افزارهای هوشــمند 
قرار می گیرد. این سیستم ها علاوه 
بر دقت و سرعت، قابلیت تحلیل 
و پیش بینی نیز دارند. در بسیاری 
از شرکت ها، بخش زیادی از امور 
اداری به ســامانه های هوشــمند 
سپرده شــده و این روند با شتاب 

ادامه دارد.
گروه دوم، مشــاغل خدماتی ساده را شامل 
می شــود. در فروشگاه ها، رســتوران ها و مراکز 
خدماتی، کیوسک های هوشمند و دستگاه های 
سلف سرویس جایگزین صندوقداران و متصدیان 
پذیرش شــده اند. این فناوری ها در فرودگاه ها، 
هتل ها و حتی بیمارستان ها هم حضور دارند. 
خودپرداز  دستگاه های  سفارش گیر،  ربات های 
غذا و سامانه های پاسخ گویی خودکار، به سرعت 

در حال گسترش اند.
حمل ونقــل نیــز از این تغییــر بی نصیب 
نمانده است. با پیشــرفت خودروهای خودران 
و سامانه های ناوبری هوشــمند، آینده شغلی 
رانندگان تاکسی، کامیون و وسایل نقلیه عمومی 
در هاله ای از ابهام قرار گرفته است. در برخی از 

کشورهای پیشرفته، تاکسی های بدون راننده در 
مرحله آزمایشی یا بهره برداری محدود هستند و 
پیش بینی می شــود در دهه آینده، بخش قابل 
توجهــی از ناوگان حمل ونقل بــه خودروهای 

خودران واگذار شود.
در حوزه تولید و صنایع، ربات های هوشمند 
خطوط مونتاژ و کارخانه ها را در اختیار گرفته اند. 
از بسته بندی و کنترل کیفیت تا جابجایی مواد 
و انجام کارهای تخصصی مانند جوشــکاری و 
رنگ کاری، همگی به ربات هایی واگذار شــده 
که نه خسته می شــوند، نه خطا می کنند و نه 
به مرخصی نیاز دارند. در نتیجه، کارگران ساده 
بیش از ســایر گروه ها در معرض حذف شغلی 

قرار می گیرند.
اما این روند تنها محدود به کارهای دســتی 

و تکراری نیســت. مشــاغل 
خلاقانه و تحلیلی هم با نفوذ 
هوش مصنوعی دســتخوش 
تغییر شــده اند. نرم افزارهای 
تولید محتوا، طراحی گرافیک 
و ساخت موسیقی مبتنی بر 
هوش مصنوعی طی سال های 
اخیر پیشــرفت چشمگیری 
داشته اند. این ابزارها در زمانی 
کوتاه، قادر به تولید متن های 
خبری، تبلیغاتی و ویدیوهای 
این  کوتاه هســتند. هرچند 
حرفه ها به طــور کامل حذف نمی شــوند، اما 
ماهیت آن ها دگرگون خواهد شد و فعالان این 
حوزه بیشتر در جایگاه ناظر و مدیر سیستم های 

هوشمند فعالیت خواهند کرد.
مشــاغل حقوقی و تحلیل های مالی نیز در 
آســتانه تحول اند. ابزارهــای مبتنی بر هوش 
مصنوعی قادرند اســناد حقوقی را بررســی و 
قراردادهــا را تحلیل کننــد. در بازارهای مالی 
نیز این سامانه ها معاملات را رصد و پیش بینی 
می کنند و گاه از تحلیل گران انســانی پیشی 
می گیرند. هرچند این تغییرات به حذف کامل 
این حرفه ها نمی انجامد، اما ظرفیت های شغلی 

را محدود و وظایف را دگرگون می کند.
یکی دیگر از حوزه هایی که هوش مصنوعی 

در آن تاثیر قابل توجهی داشته، ترجمه است. 
در حالــی کــه ترجمه های ماشــینی قدیمی 
بیشــتر به ترجمه های تحت اللفظی و نادقیق 
محدود می شــدند، نســل جدید ایــن ابزارها 
بــه کمک مدل های زبانی پیشــرفته، متون را 
روان تر و دقیق تر ترجمه می کنند. با این حال، 
ترجمه های تخصصی، متــون ادبی و فرهنگی 
همچنان به مهارت انســانی وابســته است. در 
آینده، مترجمان بیشــتر در نقش ویرایشگر و 
ناظر کیفیت ترجمه های ماشینی ظاهر خواهند 

شد.
در کنــار ایــن تهدیدها، هــوش مصنوعی 
فرصت های تازه ای هم به وجود آورده اســت. 
مشاغل مرتبط با توســعه، نگهداری، آموزش 
و نظارت بر سیســتم های هوش مصنوعی در 
حال گسترش اند. همچنین مهارت هایی چون 
مدیریــت داده، تحلیل رفتار کاربران و طراحی 
تجربه کاربــری به پرتقاضاتریــن مهارت های 

سال های آینده تبدیل خواهند شد.
تحولات ناشــی از هــوش مصنوعی نه  فقط 
ســاختار اشتغال را تغییر می دهد، بلکه مفهوم 
مهــارت و تخصص را نیز بازتعریف می کند. در 
این مسیر، آنچه اهمیت دارد، آمادگی نیروی کار 
و نظام آموزشــی برای تطبیق با شرایط جدید 
اســت. هرچه این آمادگی زودتر شکل بگیرد، 

آینده بازار کار متعادل تر و ایمن تر خواهد بود.

هوش مصنوعی کدام شغل ها را بیشتر در خطر حذف قرار می دهد؟
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فراخوان مناقصه عمومی
اداره کل راه و شهرسازي خراسان رضوي در نظر دارد مناقصه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت طبق شرایط، مدارك و برنامه زماني مندرج در سامانه 

مذکور برگزار نماید:

اداره کل راه و شهرسازی خراسان رضوی

وزارت ورزش و جوانان جمهوری اسلامی ایران
آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای

1- آدرس مناقصه گزار: بلوار فردوســی نبش ســالن بهشــتی اداره کل ورزش و جوانان 
خراســان رضوی به کد پستی 9197613115 شــماره تماس 5 – 05137640341 دورنگار 

03137681047
2- موضوع مناقصه: عملیات اجرایی تکمیل ســالن ورزشی سلمان خلیل آباد خواف طبق 

مشخصات مندرج در اسناد مناقصه
3- برآورد کلي هزینه انجام کار : 49،995 میلیون ریال از محل اعتبارات عمرانی

4- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه بایستی در قالب ضمانت نامه بانکی معتبر یا واریز 
نقدی به شماره حساب 2170551799005 به نام تمرکز وجوه سپرده تربیت بدنی

5- محل، زمان ، مهلت دریافت اســناد: متقاضیان میتواننــد از تاریخ 1404/02/20 لغایت 
1404/02/27 با معرفی نامه رسمی بصورت حضوری از گروه نظارت فنی و مهندسی اداره کل 

ورزش و جوانان خراسان رضوی اقدام به دریافت اسناد نمایند.
6- تسلیم پیشنهادها: پیشــنهاد دهندگان بایستی پیشنهاد های خود را تا ساعت 12:00 
مورخ 1404/03/08 به دبیرخانه اداره کل ورزش و جوانان تسلیم نموده و اخذ رسید فرمایند.
7- گشایش پیشنهادات: پیشنهادات ارایه شــده در روز شنبه مورخ 1404/03/10 ساعت 

00:08 صبح در محل اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی گشوده خواهد یافت.
8- سایر شرایط:    الف( ارایه گواهینامه صلاحیت پیمانکاری رتبه 5 ابنیه و موارد قید شده 

در اسناد.
ب(ارایه سوابق اجرایی در 5 سال گذشته و همراه داشتن حسن سابقه از کارفرمایان قبلی

www. saynarazavi .ir سایت اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی 
http://iets.mporg.ir پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات 

اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی

شماره فراخوان سامانه ستاد مبلغ برآورد به ريال موضوع فراخوان

2004003374000002 69.775.103.193 )مناقصه عمومی بهسازی معابر پیرامون مسجد جامع گناباد )محله قصبه

لازم به ذکر اســت کلیه مراحل برگزاري فراخوان استعلام، از دریافت و تحویل اسناد و سایر مراحل 
www. مرتبط با آن، تنها از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ســتاد( به آدرس

setadiran.ir انجام خواهد شد و دریافت و تحویل اسناد از سایر محل ها امکان پذیر نخواهد بود.
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